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Bliźniacy Dariusz i Krzysztof Ławrynowiczowie w koszykówkę będą grali w kolonii

Nieubłagana Temida
Sąd Najwyższy wczoraj od­

rzucił skargi kasacyjne uwi­
kłanych w skandal braci ko­
szykarzy Dariusza i Krzyszto­
fa Ławrynowiczów, Ich kuzy­
na Andreja Borodkina oraz 
poszkodowanej Natalii Ław­
rynowicz. Decyzja sądu jest 
ostateczna i nie podlega za­
skarżeniu.

Po załatwieniu niezbędnych 
dokumentów, koszykarz klubu 
“Alitą” D. Ławrynowicz za ty­
dzień lub dwa zostanie odwie­
ziony do kolonii robót popraw­
czych obostrzonego rygoru w 
Prawieniszkach. Wykonanie 
wyroku odroczono mu do osta- ’ 
tecznej decyzji Sądu Najwyż- j 
szego, gdyż klub wpłacił kaucję, g 
Drugi z braci - Krzysztof i ich 
kuzyn A. Borodkin już odbywa­
ją karę. We wczorajszym posie­
dzeniu nie uczestniczyli. Nie : 
było też Natalii Ławrynowicz. 
Zawiadomiła, że jest chora na 
grypę i ma gorączkę.

Przy drzwiach 
zamkniętych

Posiedzenie Sądu Najwyż­
szego było zamknięte. Wszyst­
kie sądy niższej instancji głośną 
sprawę koszykarzy na prośbę 
obrońców rozpatrywały na posie­
dzeniach zamkniętych, aby nie 
ujawnić intymnych szczegółów.

25 czerwca ub. roku bracia 
Ławrynowiczowie i ich kuzyn 
skazani zostali za to, że 18 paź­
dziernika 1998 r. w lesie w re­
jonie solecznickim na różne 
sposoby gwałcili i znęcali się 
nad nieletnią wówczas Natalią 
Tomaszewicz. Braci Ławryno­
wiczów sąd dzielnicowy rejonu
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Wraz z odzyskaniem niepodległo- StT.3

ści, niczym na skinienie różdżki cza­
rodziejskiej, wszystkich rajkomow- 
ców i sekretarzy partii zmiotło do 
kościołów.

Praworządność
Warszawską Wyższą Szkołę Służ- StT.

by Pożarniczej ukończyło już 4 absol­
wentów z Litwy, obecnie studiuje 8 
studentów. Litewscy studenci wyróż­
niają się chyba tylko swoim mundu­
rem i...akcentem.
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Natalia i Dariusz Ławrynowicz: mąż i żona, gwałciciel i ofiara

solecznickiego skazał na 5 lat 
pozbawienia wolności, a ich ku­
zyna - na 6 lat więzienia.

Odpowie za kłamstwo
w związku z tym, że wkrót­

ce po incydencie poszkodowa­
na zmieniła zeznania i twierdzi­
ła, iż z trzema młodymi ludźmi 
miała stosunki z własnej woli, 
sąd dzielnicowy rejonu solecz­
nickiego wytoczył sprawę kar­
ną Natalii Ławrynowicz, która 
została żoną gwałciciela i zmie­
niła nazwisko. Już się zakończy­
ło śledztwo w tej sprawie i prze­
kazano ją do sądu.

(Dokończenie na str. 4)
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Krzysztof Ławrynowicz i Andrej Borodkin już „odsie­
dzieli" część wyznaczonej im kary

Fot. Marian Paluszkiewicz

Związek Rosjan może się opowiedzieć przeciwko NATO, ale samorząd nic to nie obchodzi

“Biała wrona”
Litewski Związek Rosjan, 

otwarcie opowiadający się 
przeciwko członkostwu Litwy 
w NATO i propagujący “ziemię 
obiecaną” w Rosji, swoimi po­
glądami politycznymi może wy­
glądać niczym “biała wrona” w 
nowej radzie m. Kłajpedy.

Niemniej najrealniejszy kandy­
dat na mera Kłajpedy liberał Eu- 
genijus Gentvilas twierdzi, że 
“wielka polityka” nie jest sprawą 
samorządów i bynajmniej nie stra­
szy go praca z “sprawdzonym” w

poprzedniej kadencji Związkiem 
Rosjan.

W portowym mieście, gdzie z 
ponad 200 tys. mieszkańców pią­
tą część stanowią Rosjanie i dzia­
ła Konsulat Generalny Rosji, Li­
tewski Związek Rosjan (LZR) pod­
czas wyborów do samorządów w 
ubiegłą niedzielę zdobył 7 manda­
tów. Stał się on trzecią siłą poli­
tyczną w Kłajpedzie po liberałach, 
którzy zdobyli 10 mandatów i No­
wym Związku (socjalliberałach), 
który otrzymał 8 mandatów.

Związek Rosjan w swym 
“Oświadczeniu politycznym” opo­
wiada się przeciwko przystąpieniu 
Litwy do NATO i bloków wojen­
nych oraz za “neutralnością kra­
ju”. LZR utrzymuje, że do UE Li­
twa mogłaby wstąpić tylko “w 
okresie wzrostu gospodarczego i 
poprawy dobrobytu mieszkań­
ców”, a sprawa przystąpienia ma 
być rozstrzygana w drodze refe­
rendum.

(Dokończenie na str. 2)
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Dzisiaj mieszkaniec wsi powinien Str.
stawiać na rozwój drobnego rzemio­
sła. Pytanie tylko jakiego; wyplatanie 
koszy, robienie palm, kłumpi, czy 
może szycie butów.
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- Nowotwory złośliwe nie zjawia- StT.
ją się tak sobie, na zdrowym miejscu. 
Przed ich pojawieniem się w organi­
zmie zachodzą przednowotworowe 
zmiany, które są łatwo uleczalne - 
mówi dr Laima Griciute.

Pocopo^tek
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Mc Donald’sy organizują święta StT.
dla dzieci: urodziny, wycieczki. Spe­
cjalnie dla nich jest przeznaczony 
komplet z zabawką. Często można 
spotkać klowna, zabawiającego różny­
mi sztuczkami i zagadkami.

Religia
Pod hasłem kultu Miłosierdzia 

Bożego i Ostrobramskiej Matki Mi­
łosierdzia trwało całe życie i rozle­
gła działalność śp. ks. Józefa Grase- 
wicza. Dążył do odnowy życia rodzin­
nego i społecznego.
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Pracodawcy proponują liberalizację rynku pracy

Przedstawiciele praco­
dawców przedstawili Radzie 
Trójstronnej założenia libera­
lizacji rynku pracy, które by 
zastąpiły obowiązujące obec­
nie, ale realnie nie sprawdza­
jące się ustawy.

Obowiązująca obecnie Usta­
wa o umowie o pracę zezwala na 
zwolnienie pracującego emery­
ta po wypłacie mu odprawy w 
wysokości do 36 miesięcy. 
Chcąc zwolnić takiego pracow­
nika pracodawca wymyśla różne 
sposoby, liczy spóźnienia, wy- 
brak itp. Dlatego też pracodaw­
cy proponują zwalnianie emery­
tów według uznania pracodawcy.

Sentencla dnia
. Bezmyślnych uwalnia od 

smutku czas, mądrych - lo-

Epikur

Do omówienia
wypłacając im odprawę za 3 mie­
siące.

Rząd, pracodawcy i związki 
zawodowe w zasadzie mogą też 
zaaprobować zgłoszone postula­
ty trybu opłaty szkodliwej pracy.

Jak poinformował kierownik 
sekretariatu Rady Trójstronnej 
Mindaugas Kuraitis, na posiedze­
niu rady przewidziana też jest dys­
kusja na inne aktualne tematy.

Pracodawcy narzekają na brak 
uregulowania stosunków w przy­
padku, gdy na koszt pracodawcy 
pracownik przez dłuższy czas się 
uczy, a po ukończeniu nauki za­
trudnia się u innego pracodawcy.

(ELTA)
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Ułatwi obcowanie
Wczoraj Sejm ratyfikował umowę rządów Litwy i Rosji o rozwoju 

inwestycji i wzajemnej ochronie. Ratyfikacja i wejście w życie tego 
dokumentu ma sprzyjać współpracy gospodarczej krajów oraz stwo­
rzyć fundament prawny dla inwestycji zarówno Litwie jak i Rosji.

‘ Sprawa Lileikisa znowu w sądzie

Przedawnienia nie będzie

Na pełną moc
Należący do koncernu “Maźeikią nafta” terminal w Butinge po 

raz pierwszy ma przyjąć tankowiec o pojemności 150 tys. ton, do 
którego dziś, o ile nie przeszkodzą warunki atmosferyczne, zacznie 
się pompować eksportowaną przez Rosję ropę. W niedzielę zareje­
strowany w Portugalii tankowiec “Butron” wypłynął z portu nie­
mieckiego i wczoraj zjawił się w okolicy Butinge.

Uruchomiony latem ub. roku terminal w Butinge dotychczas ob­
sługiwał tankowce o wyporności 80-90 tys. ton. Zagraniczni specjali­
ści tankowania, po zdobyciu doświadczenia pracy na tym terminale, 
zdecydowali się wreszcie na przyjmowanie tankowców o większej wy­
porności.

Sąd Apelacyjny we wtorek zwró­
ci! wileńskiemu Sądowi Okręgo­
wemu sprawę Aleksandrasa Lilei­
kisa, oskarżonego o holocaust. 10 
września ub. roku w związku z cięż­
kim stanem zdrowia oskarżonego, 
nie zezwalającym mu na udział w 
procesie. Wileński Sąd Okręgowy 
zawiesił sprawę A. Lileikisa.

Tymczasem Prokuratura Gene­
ralna uchwałę o zawieszeniu spra­
wy zaskarżyła przed Sądem Apela­
cyjnym, gdyż w jej przekonaniu przy­
jęta została “w sposób nie wszech­
stronny, okoliczności sprawy, zwią­
zane ze stanem zdrowia oskarżone­
go A. Lileikisa, nie były zbadane do 
końca i obiektywnie” i poprosiła o

“Kieszonkowcy”
Do wytrzęsienia kieszeni twórczych plastyków różnych dziedzin 

zaprasza Wileńska Sekcja Malarzy Litewskiego Związku Plasty­
ków. Od 11 kwietnia w salach wystawowych Związku Plastyków bę­
dzie czynna wystawa szkiców i projektów “Z mojej kieszeni”.

Aczkolwiek w “kieszeniach” twórców nierzadko hula wiatr, najczę­
ściej nie bywają puste. Można w nich znaleźć nieukończone prace, 
szkice, rysunki, projekty, obiekty, grafikę itp.

ku Śylute-Rusne głębokość wody sięga 8 cm.
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Wczoraj ponad stu inwalidów wzrokowych z całej Litwy przywiozło do Wilna 
około tysiąca podpisów osób niewidomych z żądaniem zachowania po­
przednich ulg. Domagają się oni dla inwalidów I grupy prawa nieodpłatnego 
przejazdu wszystkimi środkami transportu! 75-procentoweJ zniżki na bile­
ty dla towarzyszących im osób. Żąda się również dla inwalidów II grupy 
prawa bezpłatnego korzystania z komunikacji miejskiej I 75-procentoweJ 
zniżki w komunikacji międzymiastowej. Podczas pikiety inwaiidzi wzrokowi 
żądali również dotacji dla telefonicznej opłaty abonamentowej, która podro-
źała o 40 %. Fot. ELTA

Telefoniczna książka - gratis

Powódź się nie cofa
Według ostatnich danych, powódź wiosenna w rejonie szyluckim 

wciąż jeszcze utrudnia komunikację z dwiema wsiami.
W rejonie szyluckim nadal objęte jest wodą terytorium 2 tys. 900 

ha. Wiosenna powódź od lądu oddzieliła dwie wsie -Żalgiriai i Śyśa, 
gdzie w 13 zagrodach mieszka 37 osób. Pod wodą pozostaje nieco 
ponad 15 km rejonowych dróg. Na pogrążonym 350-metrowym odcin-

Naiważnieisze - szybkość
Działająca od 8 lat na Litwie kompania szybkiego dostarczania 

międzynarodowych przesyłek TNT otworzyła w Wilnie oficjalne 
przedstawicielstwo swego przedsiębiorstwa. Do TNT należy holen­
derska SA “TNT Post Group”, której centrum mieści się w Amster­
damie (Holandia).

Jest to jedno z trzech największych na świecie międzynarodo­
wych przedsiębiorstw przesyłkowych, funkcjonujące w ponad 200 
krajach świata.

Kompania TNT w ciągu tygodnia wysyła ponad 2 min pilnych 
przesyłek. W 1998 r. jej obroty sięgały 7,9 mld USD.

Chińczycy pomogą
Przebywający z oficjalną wizytą w Chinach minister spraw za­

granicznych Litwy Algirdas Saudargas podpisał dwustronną umowę 
rządową o pomocy prawnej w sprawach cywilnych i karnych.

Wczoraj A. Saudargas wygłosił odczyt w Pekińskim Instytucie 
Stosunków Międzynarodowych, gdzie zapoznał chińskich ekspertów 
stosunków międzynarodowych z priorytetami i perspektywami litew­
skiej polityki zagranicznej.

Litwa wymienia żołnierzy
Wczoraj rano 15 żołnierzy Kowieńskiego Osobnego Batalionu 

Strzelców z misją pokojową wyruszyło do Kosowa. Zastąpią oni 30 
żołnierzy pierwszego oddziału litewskiego, którzy w misji służą pół 
roku.

Kplejna 15-osobowa grupa do Kosowa wyruszy za tydzień, 28 
marca, informuje Ministerstwo Ochrony Kraju. Żołnierzy na lotnisko 
w Skopje (Macedonia) przerzuci litewski samolot wojskowy “AN-26”. 
Żołnierze pierwszego oddziału powrócą tym samym samolotem w 
dniach 22 i 29 marca. Litwini uczestniczą w misji w składzie batalionu 
polskiego.

Książkę telefoniczną “Yil­
nius 2000” nieodpłatnie otrzyma­
ją: abonenci “Lietuvos teleko­
mas” w Wilnie i rejonie wileń­
skim, których ostatnia cyfra nu­
meru telefonu jest parzysta bądź 
zero (pozostali abonenci nieodpłat­
ne książki telefoniczne otrzyma­
ją w następnym roku).

Ci abonenci książkę telefonicz­
ną “Yilnius 2000” będą mogli ode­
brać w oddziałach Litewskiego 
Banku Oszczędności w mieście i 
rejonie po okazaniu książeczki płat­
niczej.

Nieodpłatnie książki telefonicz­
ne “Yilnius 2000” otrzymają rów-

Kronika kryminalna
Kosztowna niewiedza

Zwycięży?
Wiceminister sprawiedliwości Gintaras Śvedas twierdzi, że po­

seł na Sejm Audrius Butkevićius jesienią nie będzie mógł wziąć 
udziału w wyborach, gdyż był sądzony.

Na wtorkowej konferencji prasowej G. Śvedas nazwał paradoksal­
ną sytuację, w której poseł może być sądzony, ale nie może jako sądzo­
ny pretendować na posła. Te ustalenia zawarte są w ordynacji wybor­
czej do Sejmu oraz ustawach o Sejmie. G. Śvedas powiedział, że A. 
Butkeyićius nie będzie mógł pretendować do Sejmu, zanim się nie skoń­
czy termin wyroku lub nie zostanie odwołany.

Jak poinformował wiceminister. Komisja ds. Ułaskawienia prośbę 
A. Butkevićiusa może rozpatrywać “chociażby i dziś”, gdyż dotych­
czas nie podjęła żadnej decyzji - ani odrzuciła, ani nie zaspokoiła proś­
by o ułaskawienie.

(BNS, ELTA)

Pracownicy łoździejskiego 
posterunku drogowego zatrzy­
mali duży ładunek dóbr kultury, 
który zamierzano nielegalnie wy­
wieźć do Europy Zachodniej.

Podczas sprawdzania tury­
stycznego autokaru, zarejestro­
wanego na Łotwie, w bagażu ob. 
Łotwy Jurija Lepmiksasa funk­
cjonariusze znaleźli 173 rosyj­
skie starożytne monety i 17 ikon. 
Wszystko to nie było zanotowa­
ne w deklaracji. Oprócz tego, wła­
ściciel nie posiadał zezwolenia na 
wywóz. Jurij Łepmiksas tłuma­
czył celnikom, że nie deklarował 
wywożonych dóbr, ponieważ nic 
nie wiedział o ustawodawstwie 
Litwy. “Niewiedza” Łotysza bę­
dzie kosztowała go grzywnę w 

przekazanie sprawy do rozpatrzenia 
przez Wileński Sąd Okręgowy.

Na początku marca, gdy na Li­
twie wszedł w życie znowelizowa­
ny Kodeks Postępowania Karne­
go, zezwalający na sądowe roz­
patrywanie sprawy w przypadku, 
gdy oskarżony ze względu na 
stan zdrowia nie może uczestni­
czyć w procesie, skarga Prokura­
tury Generalnej straciła sens i 13 
marca prokuraturh odwołała ją.

Zmiany, uchwalone przez 
Sejm 15 lutego są bezpreceden­
sowe w światowej praktyce praw­
niczej. Nowelizacja Kodeksu Po­
stępowania Karnego pozwoli są­
dom rozpatrzyć kilkadziesiąt 

nież wszyscy nowi abonenci “Lie- 
tuvos telekomas” m. Wilna i rejo­
nu. Książki wręczone zostaną w 
centrach obsługi klientów po pod­
pisaniu umów o usługach teleko­
munikacyjnych.

Wszyscy abonenci - przedsię­
biorcy miasta i rejonu również nie­
odpłatnie otrzymają “Yilnius 
2000”. Tym klientom “Lietuvos te­
lekomas” książki będą dostarczo­
ne do przedsiębiorstw.

W tym roku mają być wydane 
i rozpowszechnione nowe książki 
telefoniczne dla 19 mniejszych 
miast Litwy i rejonów.

(ELTA)

Za 2 butelki wódki - potężna 
grzywna

Na miednickim przejściu gra­
nicznym funkcjonariusze zatrzy­
mali 2 przemytników, którzy pró­
bowali przewieźć alkohol. Jednym 
z naruszycieli był mieszkaniec re­
jonu wileńskiego Mećislovas 
Pauliukeyićius, który zadeklaro­
wał tylko rzeczy osobiste i butel­
kę wódki. Jeszcze 2 butelki celni­
cy znaleźli pod stacyjką w samo­
chodzie mężczyzny audi 90.

W podobny sposób chciał 
oszukać celników wilnianin Mi­
chaił Naumczik. Po tym jak zade- 

spraw o zbrodnie, popełnione za 
czasów okupacji nazistowskiej i 
sowieckiej. Dla tego rodzaju prze­
stępstw nie będzie przedawnienia. 
Wątpliwe jednak, czy cierpiący na 
liczne nieuleczalne choroby, ma­
jący bardzo słabe zdrowie 92-let- 
ni Lileikis potrafi odpowiedzieć na 
pytania uczestników procesu. 
Może się zdarzyć, że A. Lileikiso- 
wi oraz jeszcze jednemu oskarżo­
nemu o zagładę Żydów Kazyso- 
wi Gimźauskasowi Wileński Sąd 
Okręgowy wyznaczy ekspertyzę 
psychiatryczną, która wykaże, 
czy mogą oni uczestniczyć w pro­
cesie sądowym.

(BNS)

“Biała wrona” -łL-
(Dokończenie ze str. 1)

Związek Rosjan jednocześnie 
agituje za “potrzebą rozwoju rze­
czowych i przyjacielskich sto­
sunków z Rosją w sferach poli­
tycznej, gospodarczej, kultural­
nej i socjalnej”.

“Nie uważamy Rosji za impe­
rium zła, postrzegamy ją jako po­
tężne i bogate państwo, a aktyw­
ne kontakty z nim pomogą Litwie 
pokonać kryzys, dźwignąć go­
spodarkę i polepszyć życie lu­
dzi”, powiedziane jest w oświad­
czeniu LZR, ogłoszonym kilka 
miesięcy wcześniej przez wyda­
waną w Wilnie w języku rosyj­
skim gazetę “Echo Litwy”.

“Związek Rosjan złożył jakąś 
deklarację i tyle. Niech mówią o 
tym przed wyborami do Sejmu, a 
w Kłajpedzie ja tych ludzi znam i 
potrafimy się porozumieć”, po­
wiedział E. Gentvilas. Swój opty­
mizm opiera na trzyletnim do­
świadczeniu pracy w poprzedniej 
radzie miejskiej, gdzie Związek 
Rosjan również miał 7 przedsta­
wicieli.

Posiadający większość w 
nowej radzie kłajpedzkiej libera­
łowie nie zamierzajątworzyć ko­
alicji ani ze Związkiem Rosjan, 
ani z innymi partiami politycz­
nymi. “Sądzę, że nie powinno tu 
być żadnej koalicji. Partie muszą 
podzielić różne stanowiska we­
dług ilości otrzymanych manda­
tów i pracować”, powiedział E. 
Gentvilas.

(BNS)

wysokości do 5.000 litów, tymcza­
sem, zdaniem celników, tylko 
wstępnie 17 ikon może być oce­
nione na 5-6 tys. litów.

klarował rzeczy osobiste, funk­
cjonariusze znaleźli 11 półlitró- 
wek wódki i 2 plastykowe po­
jemniki z napojami alkoholowy­
mi. W tym wypadku towar zo­
stał ukryty z tyłu samochodu 
vw. golf. Wartość towaru - 
8.130 litów.

Obu zatrzymanym spisano 
protokoły. Za przemyt grozi im 
grzywna co najmniej 5.000 li­
tów z konfiskatą towaru i sa­
mochodów.

Na podstawie informacji 
agencyjnych przygotowała 

Irena Bakunowicz
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Wraz z odzyskaniem niepod­
ległości, niczym na skinienie 
różdżki czarodziejskiej, wszyst­
kich rajkomowców i sekretarzy 
partii zmiotło do kościołów.

W uroczystych obchodach 
Bożego Ciała gremialnie brali 
udział czołowi politycy w jednej 
kieszeni trzymając różaniec, a w 
drugiej, na wszelki wypadek, legi­
tymację partyjną. Każdy z nich sta­
rał się stanąć bliżej ołtarza i bisku­
pa, oglądając się czy kamera tele­
wizyjna uchwyci, choć absolutnie 
nie wiedział, jak się ma zachować. 
Szybko zaczęto “odnawianie de­
koracji” w biurach i domach, za­
mieniając portrety przywódców 
państwowych na krzyże i święte 
obrazy. Zamiast obrazków z goły­
mi kobietami, taksówkarze powy­
wieszali w samochodach różańce i 
nalepki świętego Krzysztofa itp.

Może to byłoby nawet i dobre, 
bo jeśli człowiek się rzeczywiście 
nawraca, wypada tylko przykla- 
snąć, gdyby nie to, że ten sam po­
lityk, co wczoraj stał przy ołtarzu, 
dziś podpisuje zgubną dla kraju, 
ale korzystną dla siebie umowę, a 
taksówkarz co kilka minut kinie “ła­
ciną”. Co drugi facet, który rzadko 
trzeźwy bywa, a wieczorem wali 
spokojnego przechodnia w łeb, by 
kilka litów mu odebrać, też nosi 
dziś na piersi duży krzyż. Cóż, 
moda na pobożność zapanowała 
nawet wśród elementów przestęp­
czych.

Jakby tego było jeszcze mało, 
przed kilkoma miesiącami w skle­
pie pośród całej baterii butelek z

alkoholem, zobaczyłam nalepkę z 
wizerunkiem Chrystusa. Wino 
wprawdzie bułgarskie, ale rozlewa­
ne w Kownie. Zarówno trunek, jak 
i nalepki, Kowno zaaprobowało, 
bo wygląda to dość oryginalnie i 
cieszy się powodzeniem. Jest jed­
nak małe “ale”. Wino się nazywa 
“Rożdiestwienskoje”, a wizerunek 
Chrystusa Zmartwychwstałego. 
Mało, że brak jakiegokolwiek po­
czucia moralności, to jeszcze i ele­
mentarnego rozeznania w religii.

Przed paroma dniami zadzwo­
nił do nas ksiądz Jan Szutkiewicz, 
że nad sklepem obuwniczym “Do- 
lita” koło supermarketu “Pas Juo- 
zapą” przy al. Laisves umieszczo­
no reklamę obuwia z różańcem i 
krzyżem papieskim. Pojechaliśmy, 
zobaczyliśmy i udokumentowali­
śmy to na zdjęciu. Szczerze mó­
wiąc byliśmy zaszokowani pomy­
słem. Właściciela sklepu, nieste­
ty, nie było, a może się ukrywa, bo 
ponoć ludzie chodzili do niego już 
z pretensjami i, delikatnie mówiąc, 
zostali wyśmiani.

-Jest to wyraźne obrażanie 
uczuć osób wierzących - mówił 
ksiądz Szutkiewicz - tego nie robili 
nawet komuniści. Zróbcie coś, lu­
dzie, przecież nie możemy pozwa­
lać na takie szarganie najwięk­
szych świętości. W sprawie tej 
zwróciliśmy się do głównej pla­
styczki miasta Departamentu do 
Spraw Rozwoju Dalii Rydyte. Nie­
stety, nic o takiej reklamie nie wie, 
bowiem projekt nie został przed­
stawiony do zatwierdzenia. Pani 
Dalia obiecała, że zainteresuje się

tą sprawą, choć praktycznie nie­
wiele może zrobić, bo jedynie po­
rozmawiać. Od kar są starostwa, 
ale te ostatnie mają tyle na głowie, • 
iż trudno się spodziewać, by tym 
się zajmowały. Wygląda na to, że 
jest to wyłącznie sprawa moralno­
ści, a z tą, niestety, u nas nie jest 
najlepiej. Dawne, dobre tradycje 
odeszły do lamusa, a my coraz 
częściej zachwycamy się narzuca­
nymi nam zza oceanu. Biznes jest 
biznes - powiadają co bardziej 
“światłe” głowy i każdy chwyt jest 
dozwolony. I tu całkiem na poważ­
nie, ale ze smutkiem chcę dodać, 
że na tej ziemi Maryi w okresie naj­
większej ateizacji potrafiliśmy za­
chować jakąś moralność i godne 
oblicze. 1 jakże ogromnie boli, że 
czego nie zniszczyła komuna, dziś 
niszczymy to własnoręcznie, my, 
którzy wiarę wyssaliśmy z mlekiem 
matki i przecież byliśmy ochrzcze­
ni, których może rodzice za wiarę 
ojców cierpieli w więzieniach. Nie 
bardzo wiemy, co w tej sprawie 
możemy jeszcze zrobić, ale zawia­
domiliśmy także Kurię Biskupią. 
Mamy cichą nadzieję, że episko­
pat Litwy, który zwykle w spra­
wach większej wagi zwraca się z 
apelem i listem pasterskim do wier­
nych, na ten sygnał jakoś też zare­
aguje. Przydałoby się bardzo ja­
kieś kapłańskie upomnienie nie 
tylko zwykłemu szaraczkowi, żeby 
nie kradł, wódki nie pił, nie oszuki­
wał, ale i niejednemu politykowi i 
biznesmenowi, który choć grubą 
ma kiesę, pewnych rzeczy nie kupi.

Julitta Tryk
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Kiedyś, jak ktoś się chcial bardziej wygłupić, zakładał zegarek na nogę. Różaniec przypięty do buta tu Już nawet
nie głupota, a kłopoty z mózgiem
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Fot. Marian Paluszkiewicz

Nowy hotel w pobliżu Sejmu TRBfii '■^
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Echa publikacji

Przeczytajmy do końca
14 marca “Kurier Wileński” 

opublikował artykuł posła na 
Sejm RL Jana Sienkiewicza
«lGramatyka polityczna” stwier-
dzający, że list publiczny inteli­
gencji litewskiej do Państwowej 
Komisji Języka Litewskiego w 
sprawie pisowni nielitewskich 
imion własnych ma ukryty cel zli- 
twinizowania nazwisk polskich w 
taki sposób, “by nawei^nle przy­
pominały o polskości”.

Rozumowanie pana J. Sienkie­
wicza zadziwia swą tendencyjno­
ścią, chęcią zastraszenia społe­
czeństwa polskiego. Budząc “po­
strach” poseł świadomie przemil­
cza główną myśl listu, że “praw­
dziwą, a nie rzekomą autentycz­
ność obcojęzycznych imion wła­
snych i nazw geograficznych mo­
żemy zachować tylko w przypad­
ku, kiedy będziemy je pisali zgod­
nie z brzmieniem oraz znakami li­
tewskimi, a w nawiasie podamy 

. nie wypaczoną litewskimi koń­
cówkami ich oryginalną formę 
graficzną.

Po przyjęciu powyższego za­
łożenia, nazwiska polskie w tek­
stach litewskich byłyby pisane 
następująco: Janas Senkevićius 
(Jan Sienkiewicz). Czy przy takiej 
pisowni zostałaby utajona pol­
skość? Ta zasada dotyczyłaby 
wszystkich nielitewskich imion 
własnych. Kto rozumie i szanuje 
swoistość różnych języków, a w

tym przypadku litewskiego, dla 
tego oczywisty jest jedyny spo­
sób zachowania jednolitości pi­
śmiennictwa litewskiego i zapew­
nienia autentyczności nazwisk 
obcych. Takie ustalenie mogłoby 
dopomóc Litwie i Polsce szybciej 
osiągnąć porozumienie w sprawie 
pisowni imion i nazwisk swych 
obywateli (odpowiednio Polaków 
i Litwinów).

Tę perspektywę doskonale 
zrozumiała dobrze znana czytelni­
kom “Kuriera Wileńskiego” dzien­
nikarka Lucyna Dowdo. W komen­
tarzu, opublikowanym w tygodni­
ku “Gazeta Wileńska” (10-16 mar­
ca, nr 34) nie tylko obiektywnie 
przedstawiła treść listu publiczne­
go, ale też jego założenia poparła 
dodatkowymi argumentami. Życz­
liwie rozumiejąc się nawzajem Li­
twini i Polacy mogliby o wiele le­
piej wykorzystać historycznie 
uwarunkowane możliwości owoc­
nej współpracy.

15 marca list publiczny rozpa­
trzony został na rozszerzonym po­
siedzeniu podkomisji ds. pisowni 
i nazewnictwa Państwowej Komi­
sji Języka Litewskiego. Członkowie 
podkomisji nie zaaprobowali go. 
Nie oznacza to bynajmniej za­
mknięcia sprawy pisowni nielitew­
skich imion własnych.

Mindaugas Tamosiunas 
członek Rady Towarzystwa

Litwa-Polska

Prymat człowieka 
we wszystkich dziedzinach

.....——.—__—■
Pięć nowoczesnych t 

komfortowo urządzonych J 
apartamentów

Sala konferencyjna J 
Parking strzeżony ■ 
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2S marca 2000 roku w 
kościele Ducha Świętego 
(Dominikoną 8) o godz. 10.30 
odbędzie się Msza święta w 
Intencji Pierwszej Polskiej 
Unii Kredytowej, a o godz. 
11.30 w sali katechetycznej, 
pod tym samym adresem, 
walne zebranie członków 
PPUK.

Wszystkich członków 
PPUK serdecznie zaprasza­
my.______________________

Jak już informowaliśmy, 11 
marca b.r. w Muzeum Historycz­
nym m. tyarszawy odbyło się III 
spotkanie twórców kultury litew­
skiej z twórcami kultury polskiej. 
Jego uczestnicy przyjęli Deklara­
cję, której poszczególne założe­
nia zamieszczamy poniżej.

... Jesteśmy zaniepokojeni 
obojętnością rządów Litwy i Pol­
ski wobec działania społecznego 
antyprawa, jakim są powtarzające 
się co pewien czas przejawy inte­
gralnego nacjonalizmu, jako ostat­
niej fazy integralnego komunizmu.

Nie jest rzeczą przypadku, że 
zjawiska manipulowania nacjona­
lizmem w naszych krajach powsta- 
ją wówczas, gdy państwa bałtyc­
kie otwierają się na współpracę z 
Europą Zachodnią. Tak było na 
jesieni roku 1993, gdy do tego re-

gionu Europy Środkowo- 
Wschodniej przybył z pielgrzym­
ką papież Jan Paweł II. Podobnie 
jest teraz, gdy Unia Europejska 
postanowiła skonkretyzować przy­
jęcie tych państw na swoich człon­
ków. Śiły dnia wczorajszego, prze­
ciwne tym procesom, stosują 
skompromitowane w naszej epo­
ce metody “divide et impera”...

...Wzywamy nasze rządy, by 
umacniały siły pozytywne, stoją­
ce na stanowisku humanizmu in­
tegralnego, czyli prymatu człowie­
ka we wszystkich dziedzinach ży­
cia prywatnego i publicznego...

... W zakresie kształtowania 
postaw społecznych obywateli 
naszych państw dyplomacja rzą­
dowa jest niewystarczająca. Wy­
maga uzupełnienia przez t^loma-
cję społeczną. Inf. własna

http://www.omnitel.net/af
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Program minimum: wprowadzenie ogólnego numeru służb ratowniczych Na wszystkie odszkodowania za łamanie praw obywatel-

Wypróbowana przyjaźń
- Chclelibyśmy podczas nasze­

go spotkania porozmawiać z Po­
lakami przede wszystkim o 2 
aspektach w dziedzinie przygo­
towania strażaków. Wiem, że w 
Warszawie jest dobrze zorgani­
zowane przygotowanie straża­
ków do prac wysokościowych. U 
nas, na Litwie, nie mamy niezbęd­
nego sprzętu, aby móc wykony­
wać podobne prace. Dobrze więc 
byłoby, aby w ramach studiów za­
wodowych, 1-2 drużyny strażac­
kie przeszły podobne szkolenie - 
wyraził swoje konkretne życze­
nia dyrektor Departamentu 
Ochrony Przeciwpożarowej i 
Ratownictwa Kazys Zulonas.

- Poza tym, chcielibyśmy, aby 
koledzy z Polski podzielili się do­
świadczeniem w organizowaniu 
ochotniczych jednostek strażac­
kich, ponieważ państwowa służ­
ba przeciwpożarowa nie jest w 
stanie zagwarantować bezpie­
czeństwa w miejscowościach 
wiejskich, na czym bardzo nam 
zależy. Wiem, że w Polsce, w każ­
dej gminie sprawa ta jest rozwią­
zywana na dobrym poziomie.

Co się tyczy ratownictwa me­
dycznego, na Litwie dopiero sta­
wia ono pierwsze kroki (w Polsce 
istnieje od lat 10) i rozpatrywanie ści i strażakami Litwy i Polski trwa
tego aspektu na razie jest zbyt 
wczesne. Chcemy przede wszyst­
kim wprowadzić europejski numer 
112, łączący służby ratownicze: 
straż pożarną, pogotowie ratun­
kowe, policję - powiedział dyrek­
tor.

Jakjuż informowaliśmy, w Mi­
nisterstwie Spraw Wewnętrznych 
RL została podpisana umowa o 
współpracy w zakresie studiów 
zawodowych Departamentu 
Ochrony Przeciwpożarowej i Ra­
townictwa z Warszawską Wyższą 
Szkołą Służby Pożarniczej 
(WWSSP). W uroczystości wzię­
li udział wiceminister spraw we­
wnętrznych Yytautas Markevi- 
ćius, dyrektor Departamentu 
Ochrony Przeciwpożarowej i Ra­
townictwa Kazys Zulonas, przed­
stawiciele instytucji państwo­
wych. W skład delegacji polskiej 
z głównym komendantem Pań­
stwowej Służby Pożarniczej gene­
rałem Zbigniewem Meresem na 
czele, wchodzili zastępca rektora- 
komendanta WWSSP Tadeusz 
Terlikowski, funkcjonariusze

r-

■

General Zbigniew Meres i pułkownik Kazys Zulonas są zadowoleni z podpi­
sanej umowy Fot. Giedrius Greićiunas

MSW RP, komendanci wojewódz­
kich jednostek pożarniczych i 
inni.

Od szeregu lat

- Współpraca między funkcjo­
nariuszami systemu praworządno- 

od szeregu lat. Podpisano wiele 
porozumień, m. in. w sferze kontroli 
przestępczości. W1993 r. podpisa­
no umowę o wzajemnej pomocy w 
gaszeniu pożarów i innych pracach 
ratowniczych. W bieżącym roku 
parafowano międ2^narodowe po­
rozumienie na szczeblu władz Litwy 
i Polski o współpracy w likwidowa­
niu klęsk żywiołowych i innych 
katastrof - oświadczył podczas 
spotkania w MSW wiceminister 
Yytautas Markevićius. Zastępca 
ministra wspomniał również o po­
mocy litewskich strażaków Polsce 
podczas powodzi w1997 r.

- Uważam, że nasi strażacy pra- ją się często. Dotyczy to zarówno
cowali sumiennie i zdali ten trudny 
egzamin - powiedział Markevićius.

Umowa stała się tradycją

- Chciałbym podziękować li­
tewskiej stronie za zaproszenie. To 
spotkanie jest kolejnym krokiem 
do zacieśniania współpracy - po­
wiedział główny komendant pol­
skich strażaków, generał Zbigniew 
Meres. - Umowa o współpracy w
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sferze studiów zawodowych (któ­
rą podpisano w 1994 r. i przedłużo­
no w tym miesiącu -1. L.) utrwaliła 
się już jako dobra tradycja litew­
skich i polskich strażaków.

Przypomnijmy, że w warszaw­
ską szkołę ukończyło już 4 absol­
wentów z Litwy, obecnie studiuje 
8 studentów. Litewscy studenci 
wyróżniają się chyba tylko swoim 
mundurem i...akcentem. Zjęzykiem 
polskim jakie takie problemy są na 
początku studiów, później opano­
wują go na tyle, żeby móc się 
uczyć...

Niezależni od polityki

Te i inne tematy, podane tutaj 
w skrócie, będą omawiane podczas 
tej wizyty i wielu innych. Kontak­
ty się nie kończą na oficjalnych 
deklaracjach. Strona litewska, jak 
również polska, niejednokrotnie 
podkreślały, że spotkania odby wa- 

wymiany poglądów w zakresie 
techniki na targach specjalistycz­
nych w Polsce, jak i spotkań na 
arenie sportowej. Litwini coraz czę­
ściej biorąudział w międzynarodo­
wych igrzyskach zawodowych, a 
Polacy chętnie uczestniczą w 
igrzyskach państw bałtyckich. Sło­
wem, niezależnie od wiatrów poli­
tycznych, strażacy zawsze znajdą 
o czym porozmawiać...

Irena Litwin

i-WAWiai-ittWMajawssł-- skich pieniędzy nie wystarczy

Można przewidzić tyiko 
pierwsze decyzje

Wiceminister sprawiedliwo­
ści GintarasŚvedas, reprezentu­
jący rząd Litwy w Europejskim 
Sądzie Praw Człowieka nie sądzi, 
aby przewidzianego w tegorocz­
nym budżecie państwowym fundu­
szu 300 tys. Lt starczyło na 
wszystkie odszkodowania za ła­
manie praw obywatelskich. Z tego 
funduszu przeznacza się odszko­
dowania, przysądzone zarówno 
przez sąd litewski jak i strasbur- 
ski.

Niemniej G. Śvedas podczas 
wczorajszej rozmowy z dziennika­
rzami zaakcentował i to, że zgod­
nie z posiadaną informacją da się 
przewidzieć tylko kilka pierwszych 
spraw. Tymczasem większość po­
zostaje bez prognozy, gdyż sąd 
strasburski nie miał podobnych 
precedensów.

Z 19 petycji, złożonych sądo­
wi strasburskiemu przez obywate­
li Litwy już odrzucono 2, a 5 uzna­
no za nadające się do przyjęcia.

Sąd jeszcze nie orzekł, czy do 
jego jurysdykcji należą skargi po­
sła Audriusa Butkevićiusa, przed­
siębiorcy Aryydasa Staśaitisa i Si- 
gitasa Gaidjurgisa z Kłajpedy. Nie-

Nieubłagana Temida
(Dokończenie ze str. 1)

Za trzecim podejściem

Wczoraj kolegium sędziowskie 
Sądu Najwyższego na czele z Al- 
binasem Sirvydisem obradowało 
już po raz trzeci w sprawie skargi 
koszykarzy. W styczniu i lutym 
musiano odroczyć sprawę, gdyż w 
pierwszym posiedzeniu nie mógł 
uczestniczyć adwokat D. Ławry­
nowicza Stasys Zabita, a na dru­
gim koszykarz wyraził wotum nie­
ufności wobec najętego przez ojca 
obrońcy i oświadczył, że poszuka 

W Domu Prasy 
(Laisves pr,60)

sprzedaje się pomieszczenie o powierzchni 522 m kw. 
z 20 liniami telefonicznymi (całe 11 piętro).

Zwracać się: Yilnius, tel.: 42 79 73,42 79 01, faks: 42 72 65.

dawno Sąd Europejski przyjął też 
petycję ekspremiera Adolfasa 
Sleźevićiusa, który się skarży na 
przewlekanie postępowania karne­
go. Nie wiadomo jeszcze, czy ta 
petycja zostanie przyjęta.

G. Śvedas usilnie prosi zmienić 
obyczaje i nie przyklejać żadnych 
etykietek autorom skarg. Zaznaczył 
on, że Europejski Sąd Praw Czło­
wieka jednakowo bezstronnie roz­
patruje wszystkie sprawy osobiste 
niezależnie od tego, czy jest to sła­
wetny na Litwie Henrikas Daktaras, 
czy herszt włoskiej mafii. Sąd mię­
dzynarodowy kieruje się zasadą, że 
kwestie winy bądź niewinności 
wszystkich obywateli w sądach 
narodowych muszą być rozpatry­
wane zgodnie z prawem i bez naru- 
szenia wymogów Konwencji 
Ochrony Praw Człowieka i Podsta­
wowych Swobód.

Swojądrogą, jeśli Sąd Europej­
ski stwierdzi, że prawa petenta w 
jego kraju zostały naruszone, po­
zytywna decyzja sądu strasburskie- 
go nie będzie kojarzona z winą bądź 
niewinnością i nie zobowiązuje do 
zrewidowania wyroku na Litwie.

(ELTA)

innego. Prokurator Prokuratury 
Generalnej Arunas Meśka tę tak­
tykę oskarżonego określił jako 
oczywistą próbę przeciągania 
sprawy.

Dariusz Ławrynowicz, po od­
roczeniu dwóch posiedzeń, rozma­
wiał w sprawie obrony z adwoka­
tem Rimasem Andrikisem, ale i ten 
nie mógł uczestniczyć w procesie 
w ustalonym przez sąd czasie. W 
związku z tym jako obrońca D. 
Ławrynowicza została wyznaczo­
na adwokat Olga Fiśiene.

Dora Petkauskiene, 
kor. ELTA

Firma “Joana” PKS
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Banki komercyjne

fValuta

Snoras

Skup Sprzedaż

GOSPODARKA 5
Tylko 2 proc, mieszkańców wsi zajmuje się rzemiosłem artystycznym

Czy przedsiębiorczość ma szanse?
1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBP)
1 zloty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

Hansabankas

1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBP)
1 złoty polski (PLN) -
1 rubel rosyjski (RUR)

Yilniaus bankas

1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBP)
1 zloty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

LTB

1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBP)
1 zloty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

3,99
1,95
6,17 
0,93
0,10

3,99
1,97
6,15

3,99
1,95
6,20
0,95

3,98
1,96
6,19
0,96

4,01
2,00
6,32
0,99
0,17

4,01
2,01
6,31

4,01
2,01
6,39 
1,01

4,01
2,01
6,32 
1,01

Oszczędności
Oprocentowanie roczne depozytów 

dla ludności

SNORAS

OdlOOOLt
Od 200 USD
Od 500 DEM
Od 500 EURO

HERMIS

Od500Lt
Od 100 USD
Od 200 DEM
Od 200 EURO

3-mies. 6-mies. 12-mies.

9,11% 8,76% 10,11%
5,77% 5,84% 6,77%
4,19% 4,75% 5,48%
4,19% 4,75% 5,48%

8,0% 8,5% 9,5%
4,70% 5,20% 5,5%
2,85% 2,9%
2,85 % 2,9 %

YILNIAUS BANKAS

Od500Lt
Od 500 USD
Od 1000 DEM
Od 1000 EURO

8%
4,7%

8,5%
5,2%

LTB

Ocl250Lt
Od 100 USD
Od 150 DEM
Od 150 EURO

3%
3%

9,5%
5,5%

2,85% 2,9% 3,00%
2,85% 2,9% 3,00%

8,5%
3,5% 
2%
2%

9%
4,5% 
3%
3%

9,5% 
5%
3%
3%

PIERWSZA POLSKA UNIA KREDYTOWA

3-mies.
10%

6-mies.
10,5 %

9-mies.
10,75 %

12mies.
11 %

Depozyty - sumy ponad 12 000 Lt lub 
na termin ponad 12 mieś. - oprocento­
wanie umowne (do 12 %)

Kredyty - 15 %

Kredyty - “chwilówki”

Do 10 dni - 1,5 %
Do 20 dni - 2,5 %
Do 30 dni - 3,0 % A.B. J

Jednym z aktualnych tematów, który 
spędza sen z oczu nie tylko mieszkańcom 
wsi, jest problem bezrobocia na wsi i w 
małych miasteczkach. Różne statystyki 
różnie twierdzą: jedne, że na wsi zamiesz­
kuje 20-23 proc, ludności, inne, że jest 
ich około 30 procent.

Tak czy inaczej, stanowi to niemały pro­
cent ludzi, którzy powinni jakoś na siebie 
zarobić i utrzymać rodziny. Rolników z 
prawdziwego zdarzenia nie jest wielu, a i ci, 
co są, ledwo zipią. Rolnicy na Litwie nie 
otrzymują subsydiów, nie mają środków na 
reklamę, dlatego nie zawsze są postrzegani, 
a ich produkcja z trudem konkuruje z im­
portem.

Krasula do archiwum
Ostatnio coraz głośniej mówi się o nad­

produkcji mięsa i mleka. Odczuwa się to 
zresztą bardzo wyraźnie na naszych targo­
wiskach. Wystarczy się zatrzymać, spytać o 
coś, jak cię niemal za rękaw chwytają, a po 
minucie opuszczają cenę.

- Litwa, która stoi u progu wstąpienia do 
Unii Europejskiej, w tych warunkach nie ma 
szans na rozwój rolnictwa - twierdzi prezes 
Izby Rolnej Jonas Ramonas. Jeśli starsze 
pokolenie jeszcze potrafi jakoś wyżyć z 
rolnictwa i hodowli trzody, to młodzi miesz­
kańcy wsi, zdaniem J. Ramonasa, muszą 
poważnie się zastanowić nad rozwinięciem 
jakiegoś przydatnego w ich miejscowości 
rzemiosła, potrzebnych usług. Specjaliści 
twierdzą, że w tej chwili lokata pieniędzy w 
rozwój rolnictwa jest z góry skazana na nie­
powodzenie z powodu dwóch problemów: 
brak oświecenia, informacji oraz brak pie­
niędzy. Wieśniak tradycyjnie uważa, że po­

winien siać, hodować krowy, świnie itp. Nie 
umie on dziś jeszcze się przestawić na inne 
tory, gdyż albo nie bardzo potrafi obliczyć, 
co mu się lepiej opłaca, albo nie chce zrezy­
gnować z rodzinnych tradycji, albo po prostu 
brak mu pieniędzy na rozpoczęcie czegoś 
nowego. Rolnik nie ma też dostępu do rze­
telnej infomiacji, na jaki towar, czy usługę 
jest w tej chwili największe zapotrzebowa­
nie.

- W ciągu 10 lat popełniono dużo błę­
dów, jeśli chodzi o rolnictwo - twierdzi Jo­
nas Ramonas. - Wydano około miliarda li­
tów np. na rekonstrukcje przemysłu mle­
czarskiego, a rynków zbytu jednak nie po­
trafiono utworzyć

....a jeśli drewniaki
Dzisiaj mieszkaniec wsi powinien sta­

wiać na rozwój drobnego rzemiosła. Pytanie 
tylko jakiego: wyplatanie koszy, robienie 
palm, kłumpi, czy może szycie butów. Mi­
strzów od wyplatania, robienia palm, kaziu- 
kowych niecek, łyżek, czy drewniaków jest 
coraz mniej. Praca ciężka, wymagająca na­
kładów finansowych, a popyt na tego rodzaju 
towar coraz mniejszy. W tym roku np., śred­
niej wielkości kosz na ziemniaki na kaziuko- 
wym kiermaszu kosztował 8, a nawet 6 li­
tów. Palmę można było kupić nawet za lita. I 
pomimo wszystko, kupujących było mało. 
Jeśli metodą naszych dziadów, zarobek takie­
go rzemieślnika przeliczymy na ilość kilo­
gramów Chleba, pełną gębą nie będzie go jadł. 
Jest to wyraźny wskaźnik, że rzemiosło lu­
dowe odchodzi już do lamusa. Nikt już dziś 
nie utrzyma się z wyszywania spódnic, czy 
fartuchów na ludowo, z robienia koronek, 
albo z suszenia ziół, czy herbatek owoco-

wych. Owszem, zdarzają się amatorzy i na taki 
towar, jednak wkłady finansowe i pracy nie 
są adekwatne do zarobków.

Stawiać na nowego konia
- Potrzebny jest generalny plan rekon­

strukcji wsi - twierdzi kierownik Dzukijskie- 
go Parku Narodowego Romas Norkunas. O 
tradycyjnych zawodach trzeba zapomnieć, 
dziś należy stawiać na nowego konia; two­
rzyć drobne oddziały przetwórstwa produk­
cji rolnej, rybołówstwa, konserwowania ryb, 
śledzi, warsztaty szewskie, lokalne piekar­
nie itp. Zanim jednak cokolwiek przedsię­
wziąć i ulokować pieniądze w którąkolwiek 
z dziedzin, trzeba się dobrze zastanowić. 
Nadal brakuje nam specjalistów, którzy by 
potrafili udzielić potrzebnej informacji, w 
którym z regionów jakie rzemiosło opłaca 
się rozwijać. Konsultanci, zdaniem niektó­
rych rolników, powinni nie tylko udzielać 
porad, ale także ponosić odpowiedzialność 
za ich fachowość.

Początkujący przedsiębiorcy oraz ci, co 
tworzą nowe miejsca pracy, powinni, zda­
niem R. Norkunasa, być pod szczególną 
“ochroną”, to znaczy przynajmniej przez 2 
lata zwolnieni od podatków.

Uratuje SAPARD?
Dziś litewska wieś na rozwój rzemiosła 

i przedsiębiorczości potrzebuje sporych pie­
niędzy, które obiecała Unia Europejska, jeśli 
potrafimy przedstawić konkretny i umoty­
wowany biznesplan. Taki plan jeszcze w lip- 
cu ubiegłego roku został przedstawiony, jed­
nak odpowiedzi z Unii nie otrzymaliśmy. 
Specjaliści Izby Rolnej twierdzą, że nad biz- 
nesplanem pracowały kompetentne osoby 
z zagranicy i na pewno zostanie on zaapro­
bowany. Wówczas Litwa otrzyma 28,8 min 
euro. Nie nastąpi to jednak wcześniej niż w 
lipcu br. Podstawowe kierunki, na co mają 
być przeznaczone pieniądze, to przetwór­
stwo artykułów rolnych, rozwój działalno­
ści ekonomicznej wsi, zmiana infrastruktu­
ry, rozwój placówek informacyjnych oraz 
wsparcie poprzez sprzęt techniczny. Był już 
niejeden fundusz i niejeden program re­
strukturyzacji wsi i nic z tego nie wyszło, 
nic więc dziwnego, że ludzie tym razem już 
nie wierzą w jakiekolwiek zmiany. Pokąt- 
nie rozlegają się głosy, że choć pieniądze 
jeszcze nie nadeszły, dawno są już rozdzie­
lone pomiędzy swoich, i że będzie to kolej­
na finansowa wpadka, z czego nie skorzysta 
ani jeden przedsiębiorca. Pogłoskom tym 
bardzo energicznie zaprzeczają przedstawi­
cielka Ministerstwa Rolnictwa Yilija Gu- 
źyte oraz prezes Izby Rolnej Jonas Ramo­
nas. Trudno zgadnąć, kto ma rację, ale po­
noć nie bywa dymu bez ognia.

Julitta Tryk
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Sprzedających nie brakuje, gorzej z kupującymi Fot. Marian Paluszkiewicz

Rynek paliw

Spadek o połowę podwyżki
Cena benzyny 95E na rynku hurto­

wym Europy Zachodniej w ciągu minio­
nego tygodnia spadła o 3,8 %, a w ciągu 
dwóch ostatnich tygodni - o 4,7 %. Prze­
ciętna cena tej benzyny na stacjach pali­
wowych Litwy w ciągu ubiegłego tygo­
dnia spadła o 2,2 %, ale w ciągu dwóch 
tygodni wzrosła o blisko 4 %.

Spadkiem cen w ubiegłym tygodniu 
mogli się nacieszyć co najwyżej właścicie­
le samochodów z silnikami wysokoprężny­
mi. Spadek cen oleju napędowego w ubie­
głym tygodniu przeciętnie o przeszło 5,8 % 
zrekompensował jego wzrost w poprzednim 
tygodniu o 1 %.

Ceny benzyny na Łotwie i Estonii w cią­
gu minionego tygodnia pozostały bez zmian, 
ale w tygodniu zaprzeszłym wzrosły nie wię­
cej niż o 1,5 %.

Przeciętne ceny detaliczne benzyny i 
oleju napędowego 17 marca (w USD za litr), 
w nawiasie - ceny sprzed tygodnia:

Benzyna marki 95E na stacjach paliwo­

wych Niemiec w ubiegłym 
tygodniu kosztowała prze­
ciętnie 0,98 USD za litr, w 
Belgii - 0,99 USD, we Fran­
cji - 1,06 USD, w Holandii - 
1,13 USD, we Włoszech - 
1,0.3 USD, w Wielkiej Bry­
tanii -1,23 USD.

Galon tej benzyny na tyn­
ku detalicznym USA koszto­
wał 1,71 USD (litr - 0,45 
USD).

Ceny na międzynarodo­
wych rynkach naftowych w

Benzyna 95E Olej napędowy
Wilno 
Ryga:........ 
Tallinn ...... 
Warszawa

0,655 (0,670).... 0,485(0,515)
0,680 (0,680) 0,620 (0,620)
0,595 (0,595).... 0,550(0,550)
0,750 (0,750).... 0,585(0,595)

Królewiec(AI95). 0,295 (0,295).... 0,185(0,185)
Moskwa AI95) 0,285 (0,285).... 0,175(0,175)
Sankt Petersburg 0,400 (0,400).... 0,350 (0,350) 

(na stacjach paliwowych “Neste”)
Mińsk (AI95)
Kijów (AI95)

0,400 (0,400).... 0,225(0,225)
0,350 (0,350).... 0,250(0,250)

ubiegłym tygodniu spadły: rosyjska ropa 
“Urals” staniała o 4,3 %, ropa “Brent” z 
Morza Północnego - o 8,3 %.

Analitycy twierdzą, że zgromadzeni w 
przyszłym tygodniu w Wiedniu ministrowie 
organizacji krajów eksportujących ropę - 
OPEC prawdopodobnie postanowią już od 
przyszłego miesiąca zwiększyć wydobycie 
mniej więcej o 2,5 min baryłek na dobę.

Według ocen przedstawicieli Arabii Saudyj­
skiej - największego na świecie eksportera 
ropy - ceny ropy na rynku światowym po 
upływie półrocza mogą wynosić 20-25 
USD za baryłkę. Tymczasem eksporterzy 
Rosji i Wenezueli przewidują, że pod ko­
niec br. baryłka ropy może kosztować od 16 
do 21 USD.

(BNS)
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ZDROWIE
Chociaż rak nadal jest uważany za chorobę nieuleczalną, jednak nie każdy człowiek,

który na nią zapada, jest skazany na śmierć

Walka o życie trwa
Pierwszy w Polsce jednoczesny przeszczep wątroby i nerek

„Stan pacjenta jest odpowiedni”
Liczba zachorowań onkologicz­

nych w naszym kraju ciągle wzra­
sta. Obecnie w kraj u jest 58 tys. lu­
dzi cierpiących na raka. Ostatnio w 
siedzibie agencji BNS odbyła się 
konferencja prasowa, której orga­
nizatorem było Litewskie Stowarzy­
szenie Wałki z Rakiem.

Chociaż rak nadal jest uważany 
za chorobę nieuleczalną jednak nie 
każdy człowiek, który na nią zapadą 
jest skazany na śmierć. Jeśli schorze­
nie zostaje wcześnie wykryte, to są 
szanse, że chory będzie częściowo 
lub nawet całkowicie uleczony.

Szanse są

Niezwykle skuteczne w zwalcza­
niu raka są takie chemiczne preparaty.

Pierwszy w Polsce zabieg jed­
noczesnego przeszczepu wątroby 
i nerki przeprowadzono w sobotę 
w warszawskim Centrum Zdro­
wia Dziecka - poinformował 
rzecznik szpitala Marek Migdał.

Pacjent, 16-letni chłopiec, le­
czony był w Centrum Zdrowia 
Dziecka od 1984 roku. Zabieg trwał 
12 godzin i zakończył się około 
godziny 15. „Stan pacjenta jest 
odpowiedni do okresu pooperacyj-

nego. Nie chcemy na razie mówić 
więcej na ten temat, bo od zakoń­
czenia operacji minęło jeszcze zbyt 
mało czasu” - powiedział dr Mig­
dał. Dodał, że na świecie docho­
dziło już do przeszczepów tego 
rodzaju. Są one jednak znacznie 
rzadsze niż przeszczepy pojedyn­
czych narządów.

Operację przeprowadził zespół 
chirurgówpod kierunkiem doc. dr hab.
med. Piotra Kalicińskiego. (PAP)

Test śliny lub moczu wykrywa rakowe zmiany genetyczne

Stuprocentowa efektywność
Tygodnik „Science” podał, że 

naukowcy opracowali test pozwa­
lający wykryć na podstawie anali­
zy śliny lub moczu mutację gene-

Jeśli schorzenie zostaje wcześnie wykryte - są szanse, że chory będzie tyczną, zapowiadającą chorobę
częściowo lub nawet całkowicie uleczony Fot. Zenonas NekroSius

jak np. Gemcitabin i taksoidy.
“Nowe leki zostały wciągnięte chorowań na raka można uniknąć

na listę leków kompensowanych, przeprowadzając profilaktykę: unika­
Dostępny na Litwie

więc otworzą się nowe możliwości jąp rakotwórczych czynników i profi-
leczenia raka trzustki i płuc. Jednak 
nie wiadomo, czy te leki będą do­
stępne wszystkim pacjentom. Pań­
stwowe Kasy Chorych na razie nie

laktycznie odbywając badania u le­
karzy.

“Nowotwory złośliwe nie zjawia- 
jąsię tak sobie, na zdrowym miejscu.

sąw stanie kompensować całej ilo- Przed ich pojawieniem się w organi­
ści potrzebnych leków ” - poinfor- zmie zachodzą pizednowotworowe
mował dziennikarzy dr Eugenijus zmiany, które sąlatwo uleczalne. Wie- 
Stratilatovas, kierownik Litewskiego lu ludzi uratowałoby swoje życie.
Centrum Chirurgicznego Onkologii, 
główny onkolog kraju.

gdyby w czas odbyło badania u me­
dyków ” - powiedziała dr Laima Gri-

Preparaty zwalczające rak są nie- ciute, przewodnicząca Litewskiego
zwykle drogie. Koszt kursu takiego Stowarzyszenia Walki z Rakiem,
leczenia wynosi około 10.000 Lt. Na “Terapeuta powinien skierowy- 
przykład Gemcitabin, który stosuje wać człowieka na konsultacje do
się w leczeniu wielu lokalizacji raka, ąrecjalistów, nawet jeśli w organizmie
szczególnie trzustki i płuc, kosztuje nie ma żadnych niepokojących
4.000Lt

Ważne jest wczesne 
wykrycie choroby

Zdaniem medyków, 30- 50 % za-

oznak. Wystarczy, że człowiek o to 
poprosi” - podkreślił Stratilatovas.

Obecnie mężczyźni najczęściej 
zapadają na raka płuc, prostaty i żo­
łądka. Kobiety zaś na raka piersi i 
skóry.

Co roku na świecie rejestmje się 
ponad 600000 nowych przypadków 
nowotworów piersi.

Na krajowej liście leków kom­
pensowanych znajduje się kilka 
preparatów pomocnych w zwalcza­
niu takich nowotworów. Lekarze 
chemioterapeuci uważają, że naj­
skuteczniejsze spośród nowych 
leków są taksany. Jak poinformo­
wał chemioterapeuta P. Breivis, 
jeden z takich leków - “Taxotere” 
jest już dostępny na Litwie. Powyż­
szy preparat jest również niezwy­
kle skuteczny w zwalczaniu raka 
jajowodów i płuc.

W 1999 roku na Litwie zareje­
strowano 13.888 przypadków no­
wotworów złośliwych.

Wskaźnik zachorowalności na 
raka wynosi 374,9 na 100.000 miesz­
kańców.

nowotworową wiele lat przed po­
jawieniem się jej objawów.

Taki test, jak informuje w naj­
nowszym wydaniu tygodnik 
„Science”, opracowano i spraw­
dzono na Uniwersytecie Johnsa 
Hopkinsa w Baltimore. Kierujący 
eksperymentem prof. David Si- 
dransky poinformował, że mutację 
taką najwcześniej można zaobser­
wować w mitochondriach - orga­
nellach komórkowych, które do- 
starczająkomórkom energii. Zmia­
ny w strukturze DNA (kwasu de- 
oksyrybonukleinowego biorące-

f.

Bezplatnię dobieramy 
r j soczewki kontaktowe. 

Oczniom i studentom zniżka.

Sabina Kozłowska

Spczęwki - Zniżka dó 40% 
Dobieramy bkulary.Kontaklowe soczewki 

'■'znanych finn światowych i środki
ich konserwacji.
Udzielamy konsultacji w sprawie 
operacji oczu. Konsultacja lekarza-okulisty, 
wszechstronne badanie oka.

< ZSA “Figaro", V1lnlus, Antakainto 59, gab.154, 
- < tal. (8-22) 34 6137

go udział w biosyntezie białka), 
sygnalizujące późniejszy proces 
rakotwórczy, można więc wykryć 
na wiele lat przed wszelkimi ze­
wnętrznymi symptomami nowo­
tworu. Test wykazał stuprocento­
wą efektywność w analizie śliny 
lub moczu 20 pacjentów cierpią­
cych na raka jamy ustnej, krtani, 
strun głosowych, płuc i pęcherza 
moczowego.

Ponadto sprawdzono ten test 
analizując próbkę moczu Huberta 
Humphreya, byłego wiceprezyden­
ta USA, pochodzącą z roku 1967, 
u którego dopiero w dziewięć lat 
później wykryto raka pęcherza 
moczowego (w wyniku której to 
choroby zmarł w 1978 roku). Si- 
dransky powiedział, że obecnie 
badania DNA w celu wykrycia za­
wczasu nowotworowych zmian 
genetycznych „przypominają szu­
kanie igły w stogu siana”. Nowy 
chemiczny test śliny lub moczu ma 
to zadanie znacznie ułatwić, po­
zwalając bardzo wcześnie ujawnić 
zagrożenie chorobą nowotworo­
wą. Narodowy Instytut Raka sfi­
nansuje kliniczne próby omawia­
nego testu na szerokiej grupie pa-
cjentów w ciągu roku. (PAP)

“Słodka” choroba
“1'Nie jedz tyle słodyczy, bo za­

chorujesz na cukrzycę!” - prze­
strzegają mamusie swoje pocie­
chy. A pociechy ukradkiem wkła­
dając do buzi kolejnego cukierka 
zastanawiają się, cóż to jest za cho­
roba o takiej słodkiej nazwie.

Cukrzyca, w medycynie zwana 
też diabetem, jest poważnym, nie­
uleczalnym schorzeniem. Człowiek, 
który zapada na cukrzycę, musi 
nauczyć się z tym żyć.

Uczeni nazywają cukrzycę cichą 
epidemią XX, zachorowalność na 
to schorzenie ciągle wzrasta. Pro- 
gnozuje się, że w bieżącym roku na innych schorzeń pewną cechą - w
cukrzycę zapadnie 160 min ludzi 
na świecie (w roku 1999 liczba ta pada właśnie choremu, nie lekarzo-
stanowiła około 143 min). Według 
danych za ubiegły rok, na Litwie 
jest około 40 tys. osób cierpiących 
na to schorzenie.

Konferencja w samorządzie

Niedawno w samorządzie m. 
Wilna odbyła się konferencja po­
święcona cukrzycy. Organizatora­
mi były - Litewskie Stowarzyszenie
Diabetyków (Lietuvos diabeto aso-. choroba może być powodem po- 
ciacija) i Litewskie Stowarzyszenie ważnych powikłań, takich jak utra-
Naukowe Geriatrów i Gerontolo- 
gów.

Na konferencji medycy oma­
wiali najnowsze sposoby diagno­
zowania cukrzycy i jej leczenia.

“To schorzenie jest niebez­

pieczne w przypadku, gdy chory nie 
przestrzega odpowiednich zasad w 
życiu codziennym i w leczeniu się. 
Jeśli zaś człowiek cierpiący na cu-
krzycę otrzymuje odpowiednią po- , który zmniejsza ilość cukru w krwi.
moc medyczną, sam dba o swoje 
zdrowie - może długo cieszyć się 
dobrym samopoczuciem” - zazna­
czył doc. Medard Czobot, medyk, 
przewodniczący LSNGiG, inaugu­
rując spotkanie.

Pacjent - lekarzem

Cukrzyca wyróżnia się na tle 

jej leczeniu podstawowa rola przy- 

wi. Lekarz jedynie udziela konsul­
tacji. W ciągu całego życia chory 
na cukrzycę powinien kontrolować 
przebieg choroby.

Ilość glukozy (cukru) w krwi nie 
powinna przekraczać normy (przed 
jedzeniem od 3,3 mmol/1 do 5,5 
mmol/1). Charakterystyczną cechą 
cukrzycy jest właśnie zwiększona 
ilość glukozy w organizmie. Nie le­
czona lub nieprawidłowo leczona 

ta wzroku, zaburzenia funkcji nerek 
0eden z najczęstszych powodów 
śmierci diabetyków), wrzody stóp 
(mogące doprowadzić nawet do 
amputacji).

Podstawowym czynnikiem 

kontrolującym ilość glukozy w krwi 
jest insulina. Jest to hormon, który 
produkuje trzustka. Insulina jest 
jedynym hormonem w organizmie.

“Jest to też jedyny w organizmie 
hormon, który na wszystko wpły­
wa pozytywnie” - powiedział doc. 
S.Grigonis, pracownik Kliniki Endo­
krynologii Zespołu Klinik Santary- 
skich.

Istnieją dwa typy cukrzycy. 
Pierwszy typ jest zależny od insuli­
ny (trzustka produkuje za mało tego 
hormonu), drugi typ jest niezależ­
ny (trzustka produkuje czasami na­
wet za dużo insuliny, jednak zmniej­
sza się wrażliwość narządów na ten 
hormon). Powyższe typy różnią się 
swoim pochodzeniem, dlatego każ­
dy z nich jest leczony inaczej. “Je­
śli objawy I typu są wyraźne - pra­
gnienie, częste wydalanie moczu, 
mdłości, wymioty, bóle brzucha - 
to objawy II typu są trudne do skla­
syfikowania. Najczęściej tę choro­
bę wykrywa się w czasie profilak­
tycznego badania krwi” - powie­
dział medyk.

Jeśli chory nie będzie się leczył 
grozi mu koma, a nawet śmierć.

Kosztowne schorzenie

Zdaniem Vidy Augustiniene, 
prezydenta Litewskiego Stowarzy­
szenia Diabetyków w naszym kraju

Nowoczesne środki, zamieniające strzykawki jednorazowe, które służą do
wstrzykiwania do organizmu insuliny Fot. archiwum

zbyt mało uwagi poświęca się tej 
chorobie i ludziom cierpiącym na prezydent Stowarzyszenia.
nią. Ludzie ci muszą odpowiednio 
się odżywiać i przyjmować przepi­
sane letó. “Obecnie 100 % kompen­
sowane są wyłącznie niektóre leki 
insulinowe i jednorazowe strzykaw­
ki. Cierpięna cukrzycę i obliczyłam, 
że miesięczne koszty tej choroby 
wynoszą około 7 tys. litów. Jeśli 
2.500 Lt kompensuje państwo, to 
pozostałe 4.500 płacę z własnej kie­
szeni, aby pokryć koszty badań.
nabycie środków, niezbędnych do cierpiących na nią można znaleźć
kontroli poziomu glukozy w orga­
nizmie, takich jak na przykład dia­
gnostyczne wstążki” - powiedziała 
“Kurierowi” pani Vida. Chore na 
cukrzycę osoby na razie mają 20 % 
kompensatę (od minimalnej wypła­
ty) na leczniczą żywność. “Podob­
no władze planują znieść tą ulgę, 
ale my walczymy przeciwko temu. 
Kwestię tą obecnie rozpatruje się

Cicha epidemia XX wieku

9

w ministerstwie zdrowia” - dodała

Litewskie Stowarzyszenie Dia­
betyków w kraju działa już od 10 
lat. Organizacja zrzesza osoby cier­
piące na cukrzycę. W siedzibie or­
ganizacji można otrzymać informa­
cję o chorobie, przeprowadzić ba­
dania na ilość glukozy i choleste­
rolu w krwi, zbadać ciśnienie.

Stowarzyszenie wydaje gazetę 
“Diabetas”. Informację o chorobie 
oraz o prawach i obowiązkach osób 

także w broszurkach wydawanych 
przez LSD.

Sabina Kozłowska

Adres Litewskiego 
Stowarzyszenia Diabetyków: 

uł. Didłaukio 45-108 
2057Vilnius, 
Tfeł.(8-22)768884 
faks (8 - 22) 769291
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Witam! Witam! Witam! Wreszcie doczekaliśmy się wiosny! I chociaż jeszcze gdzieniegdzie leży sobie 
śnieg, to słoneczko swym przepięknym uśmiechem i ciepłem mówi nam, że z zimą jest koniec. Jak dobrze i 
wesoło w naszych serduszkach! Tym bardziej, że od dzisiaj razem z nami jest McDonald’s! Czy wiecie coś 
o restauracji McDonald’s? To posłuchajcie...

Pierwsza restauracja 
McDonałd ’ s została 
otwarta w 1955 roku w 
mieście Des Plaines, w 
stanie Iłłinois w USA. 
Od tej chwili sieć 
restauracji rozszerzyła 
się do blisko 25 tys. 
obiektów w 119 
krajach świata.
Założycielem 
korporacji był Ray 
Kroć (1901-1984).

Pierwsza restauracja 
McDonald 's na Litwie 
została otwarta 31 
maja 1996 roku w

Wiłnie przy dworcu 
kołejowym. Obecnie 
na Litwie jest 6 
takich restauracji - 4 
w Wiłnie, po jednej 
w Kownie i 
Kłajpedzie.
Restauracje 
zatrudniają około 
360 pracowników.

McDonałd ’s - to 
restauracja szybkiej 
obsługi. Nie ma tutaj 
kełnerów, a jadłospis 
jest ograniczony. 
Jednak każda z nich 
posiada kiłkadziesiąt

miejsc siedzących, 
klimatyzację, 
nierzadko parkingi, 
toalety i umywalnie. 
Ponadto 
McDonald ’sy 
organizują święta 
dla dzieci: urodziny, 
wycieczki. Dlatego 
też restauracje 
szybkiej obsługi 
stanowią odrębną 
kategorię, różniącą 
się od tradycyjnych 
restauracji, barów, 
kiosków.

Priorytetem

działalności kompanii 
McDonald ’s jest jakość 
oferowanych wyrobów. 
Używane półwyroby 
powinny odpowiadać 
wymogom i normom 
nie tyłko państwowych 
służb sanitarno - 
weterynaryjnych, ałe 
też wewnętrznym 
standardom kompanii. 
Żywność tu zawsze 
odpowiada najwyższym 
standardom jakości. 
Gość otrzymuje 
okreśłone produkty 
zawsze, o tym samym 

smaku i recepturze, 
niezależnie od 
usytuowania 
restauracji. Oznacza 
to tyle, że kanapka 
Big Mac, podawana 
w wileńskich 
restauracjach 
McDonald ś, jest 
identyczna z 
oferowaną w Berlinie, 
Tokio czy Londynie.

McDonald ’s jest 
raczej restauracją 
rodzinną. Mali goście 
są tu traktowani jak 
dorośli. Specjalnie 

dła nich, dła Was moi 
kochani, jest 
przeznaczony zestaw 
z zabawką. Obok 
wiełu restauracji są 
atrakcje dła dzieci. W 
restauracjach często 
można spotkać 
kłowna, 
zabawiającego dzieci 
różnymi sztuczkami i 
zagadkami.

Bohaterzy
K “Bistmtie zabawek z 00
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Bazas
wttraezafą do restauraeft

Vudis

No i co, podoba się Z
Wam? Wiem, wiem, /
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Wudi, Baz, Reks i jeszcze pięć 
interesujących bohaterów 
porusza się, wydaje dźwięki 
i nawet obcuje między sobą.
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zadałam chyba zupeł­
nie zbędne pytanie. A 
więc, okazja! Możecie 
zjeść w restauracji 
McDonald’s bezpłat­
nie! McDonald’s ofe­
ruje gratisowy zestaw 
dla kilku z tych szczę­
ściarzy, którzy prawi­
dłowo odpowiedzą na 
j edno j edyne pytanko. 
Powinniście wypełnić 
kupon podając prawi­
dłową odpowiedź, 
później go wyciąć, na­
stępnie włożyć do ko­
perty ze znaczkiem, 
napisać na niej adres: 
“Kurier Wileński”,
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Pytanie:
Jak nazywa śl^ riajWiększa

^ kanapka w Mcponalcl'sie?

Odpowiedź:

Imię ----------------------------------

Nazwisko

Adres

w- l- '4
Laisves pr. 60, 2056 | .j.
Yilnius, 2 dopiskiem \ I
“Pocopotek”, wrzu-
cić do skrzynki na listy i ... czekać, aż się do Ciebie 
uśmiechnie szczęście i wygrasz zestaw McDonald’sa.

Życzę powodzenia i trzymam mocno kciuki za 
każdego z Was!!!
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R Lon|Wnlnis autompbllls
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©fe Od dnia 17 marca wraz z kanapkami lub
W • Chicken McNuggets, frytkami 5 napojem 

otrzymacie też jedną ż zabawek. ,otrzymacleleż jednąż zabawek. *, Kestoianas
. .vjsaiśeixąi

i ZAGADKI
1. Ślicznie będzie szyć, 

gdy dodasz jej nić!

7 ^7
2. Z nudów umieram,

gdy nic nie ścieram!

3. Oto niezwykle łatwa zagadka:
. kini jest dła ciebie syn twego dziadka?

Ljii

Odpowiedzi na szarady z ubiegłego numeru: zagadka - kot, koc, kos, koń; rebusiki - szklanka, garnek, łyżka.
Wasza Pucułka
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25 marca - Uroczystość Zwiastowania Pańskiego

Błogosławiona między niewiastami ZIARNA WIARY
Uroczystość Zwiastowa­

nia Narodzenia Pana Jezusa 
została ustanowiona przez 
Kościół umownie w trzy 
miesiące po Bożym Narodze­
niu, aby od poczęcia się w ło­
nie Najświętszej Maryi Pan­
ny Chrystusa Pana do Jego 
narodzenia była przestrzeń 9 
miesięcy.

Kościół Wschodni zaczął 
wprowadzać tę uroczystość już 
od V wieku, a na Zachodzie 
święto to przyjęło się od cza­
sów papieża św. Grzegorza

Betańska Misja Wspierania Kapłanów

Pomoc duchowa kapłanom
Wierni zazwyczaj wyma­

gają wiele od kapłanów. 
Chcą, żeby byli święci. Mają 
rację. Jednak zapominają, że 
sami mają udział w ich ka­
płaństwie. Jakość kapłań­
stwa zależy także od wier­
nych.

Takie duchowieństwo - ja­
kie społeczeństwo. Nie można 
pozostawać tylko na poziomie 
krytyki kapłanów i wymagań 
wobec nich. We wspólnocie 
kościoła tym, którzy mają trud­
ności lub szczególnie ważne 
zadania do spełnienia, należy 
się wsparcie duchowe. Dlatego 
powstała w Polsce Betańska 
Misja Wspierania Kapłanów 
czerpiąca z charyzmatu Zgro­
madzenia Sióstr Rodziny Be- 
tańskiej, która podkreśla szcze-

Wielkiego (koniec VI - począ­
tek VII wieków). Lud nadał 
temu świętu charakter maryjny, 
czyniąc Najświętszą Maryję 
Pannę pierwsząjako „błogosła­
wioną między niewiastami” 
wybraną w planach Boga na 
Matkę Zbawiciela rodzaju ludz­
kiego.

Scenę Zwiastowania Naro­
dzenia Pana Jezusa dokładnie 
opisał św. Łukasz. Do Dziewi­
cy Maryi z Nazaretu przycho­
dzi Anioł i zwiastuje jej wiel­
kie rzeczy. Zanim jednak powie 

gólną pomoc kapłanom przez 
pracę parafialną i modlitwę. 
Rodziła się ona podczas adora­
cji Przenajświętszego Sakra­
mentu w pierwszy czwartek lu­
tego 1999 r. Dziś Misja obej­
muje około 400 osób modlą­
cych się za kapłanów.

Aby przystąpić do Misji, wy­
starczy wyrazić zgodę na obję­
cie modlitwą jednego kapłana i 
całego duchowieństwa przez 
całe życie. Osoba, która wyrazi 
taką zgodę, otrzymuje imię jed­
nego kapłana i tekst modlitwy 
do Matki Bożej Kapłanów oraz 
do Ducha Świętego, którą odma­
wia, wymieniając imię poleco­
nego kapłana^ W miarę możli­
wości można ofiarować dodat­
kowo Mszę św. w pierwszy 
czwartek miesiąca, jakąś pracę.

Jej rzecz najważniejszą nawią­
zuje się między nimi dialog. 
Rozmowa ta zakłada w Maryi 
wielką wiarę i miłość Boga. W 
Jej osobie urzeczywistnia się 
plan zbawienia ludzkości. Roz­
mowa kończy się słowami peł­
nymi zaufania i gotowości do 
spełnienia woli Bożej „Oto Ja 
służebnica Pańska, niech mi się 
stanie według twego słowa”.

Są dwie modlitwy, które 
upamiętniają tajemnicę Zwia­
stowania: Pozdrowienie Aniel­
skie i Anioł Pański.

Magazyn katolicki nr 49

Kościoły Litwy

umartwienie czy cierpienie. 
Każdy może także zgłosić ka­
płana do objęcia Misją Betań- 
ską. Wielu księży nawet nie wie, 
że są objęci misją. Chętni mogą 
kierować swoje zgłoszenia pod 
następującym adresem:

Zgromadzenie Sióstr Ro­
dziny Betańskiej

s. Gabriela, 
uł. Bernardyńska 5 
20-109 Lublin
Polska
Osoby, które wyrażą pisem­

ną zgodę, otrzymają pisemne 
potwierdzenie przynależności 
do Betańskiej Misji Wspiera­
nia Kapłanów, imię kapłana, dla 
którego będą duchową matką 
lub ojcem, oraz teksty modlitw.

Na podstawie 
“Gościa Niedzielnego"

Pamięci Wieikiego Kapłana
Maryjo, Matko Miłosier­

dzia,
Co w Ostrej Bramie 

tron swój masz, 
Do Ciebie śpieszym

w każdej biedzie, 
A Ty nam zawsze

pomoc dasz (...) Wileńszczyzny i Grodzieńsz-
ks. Józef Grasewicz

Któż z nas nie zna tej pie­
śni? W Ostrej Bramie roz­
brzmiewa co dzień i w czasie 
największych świąt. Śpiewająją 
chóry kościelne i zgromadzo­
ne tłumy wiernych. Zespół “Wi- 
leńszczyzna” nagrał ją na swo­
jej płycie i kasecie. Wykonywał 
ją jeżdżąc po całym świecie.

Ks. Józef Graseuicz
1

WsiKmiiieiila
Baśnie {
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Nikt się na co dzień nie zasta­
nawia, kto jest autorem słów tej 
tak swojskiej pieśni.

I marca, w miesiącu swego 
Patrona, odszedł do wieczności 
w 97 roku życia ksiądz prałat 
Józef Grasewicz, wielki kapłan 

czyzny, założyciel Zgromadze­
nia Zakonnego Sióstr Matki 
Miłosierdzia (erygowanego 30 
Xłl 1966 r.) za aprobatą Stoli­
cy Apostolskiej), działacz Ak­
cji Katolickiej w okresie mię­
dzywojennym, więzień łagrów 
sowieckich, niestrudzony dusz­
pasterz, autor szeregu utworów 
literackich o charakterze dy­
daktyczno - moralnym, w latach 
powojennych i do ostatnich dni 
proboszcz (ostatnio emeryt) 
skromnej, cichej parafii w Ka­
mionce w diecezji grodzień­
skiej, położonej na “trakcie św. 
Kazimierza z Lidy do Grodna”.

Jego narodziny dla nieba 
powinny nas napełniać raczej 
radością, niż smutkiem. Rado­
ścią, którą cieszy się niebo, 
przyjmując do swego grona tak 
strudzonego i zasłużonego 
swego Sługę. Ci zaś, kto miał 
szczęście zetknąć się z Nim 
bliżej, zapożyczyli część Jego 
niegasnącego optymizmu, nie­
złomnej wiary i ufności w Bogu 
nawet w chwilach największe­
go rozgoryczenia.

Jego matka, Aniela z domu 
Sarnowska pochodziła z War­
szawy, zaś ojciec Józef Grase- 

wicz - z Białostocczyzny, ze wsi 
Bogusze w powiecie sokol­
skim. Na Bfałostocczyżnie 
upłynęło Jego dzieciństwo. 
Nauka w Sokółce, a następnie 
w gimnazjum w Białymstoku. 
Po ukończeniu gimnazjum 
wstąpił na Uniwersytet Stefana 
Batorego w Wilnie na studia 
polonistyczne. Ukończył je i 
pracował dwa lata w gimna­
zjum Ojców Jezuitów jako po­
lonista.

Tu, w Wilnie odczuł Boże 
wezwanie “Pójdź ze Mną!”i 
wstąpił do seminarium du­
chownego. Tu z rąk arcybisku­
pa Romualda Jałbrzykowskiego 
otrzymał święcenia kapłańskie. 
Tu współpracował z dyrekto­
rem Akcji Katolickiej Romual­
dem Swirkowskim (rozstrzela­
nym w Ponarach), jako redak­
tor “Tygodnika Katolickiego”. 
Po święceniach został przezna­
czony do czynnego wówczas 
(chociaż nieukończonego) ko­
ścioła Serca Jezusowego (pro­
jektu architekta A.Wiwulskie- 
go). Mieszkał zaś u księdza Mi­
chała Sopoćki (wówczas pro­
boszcza kościoła św. Michała). 
“Pobyt u niego był dla mnie 
opatrznościowy, miał decydują­
cy wpływ na całe moje życie” - 
wspominał ks. J.Grasewicz. W 
tamtych to czasach ks. M.So­
poćko (spowiednik s. Fausty­
ny) szerzył kult Miłosierdzia 
Bożego objawionej siostrze 
Faustynie przez Wielkiego Mi­

strza. Wtenczas to zaczęły się 
perypetie z obrazem Miłosier­
dzia Bożego, namalowanym 
przez malarza Kazimierowskie- 
go według objawień s.Faustyny. 
Początkowo ks. M.Sopoćko 
umieścił obraz w “swoim” ko­
ściele (ś. Michała).

Wkrótce wybuchła wojna. 
Podczas niej ks. J.Grasewicz 
został aresztowany i “zaliczył” 
obóz w Prawieniszkach. Zwol­
nionego stamtąd aresztowano 
powtórnie i zesłano do łagru w 
Korni ASSR, gdzie pracował w 
kopalni węgla. Dopiero po 
1953 r. (po śmierci Stalina) za­
częły się nieśmiałe powroty z 
łagrów. Ks. J. Grasewicz wraca 
do parafii w Nowej Rudzie (13 
km od Porzecza), dokąd wyzna­
czony był na proboszcza jesz­
cze przed wojną. W międzycza­
sie, przy “zaprowadzaniu” po­
rządków sowieckich, kościół 
św. Michała zamknięto. Ksiądz 
M.Sopoćko znalazł się w Pol­
sce, zaś obraz Jezusa Miłosier­
nego - na przechowaniu w domu 
prywatnym. Wtenczas ks. 
J.Grasewicz sprowadza ten ob­
raz do kościoła w Nowej Ru­
dzie, gdzie zawieszony w głów­
nym ołtarzu przetrwał do cza­
su, gdy nowy proboszcz ko­
ścioła św. Ducha (obecny bi­
skup grodzieński Alexander 
Kaszkiewicz) sprowadził go do 
kościoła św. Ducha w Wilnie, 
gdzie znajduje się do dziś.

Pod hasłem kultu Miłosier­

dzia Bożego i Ostrobramskiej 
Matki Miłosierdzia trwało całe 
życie i rozległa działalność śp. 
ks. Józefa Grasewicza. Dążył 
do odnowy życia rodzinnego i 
społecznego. Z głębokiego 
przejęcia tymi ideami zrodzo­
na została pieśń “Maryjo, Mat­
ko Miłosierdzia”, w której po­
wierza si^ Matce wszystkie bo­
lączki naszego współczesnego 
życia. Do ostatnich dni nie 
opuszczał go optymizm, chrze­
ścijańska nadzieja i wesołe 
usposobienie. Gdy Jan Sienkie­
wicz dwa miesiące temu zawiózł 
mu pachnącą farbą drukarską 
świeżo wydaną książkę o Nim, 
zażartował; ”Właśnłe na nią 
czekałem. Teraz mogę spokoj­
nie umrzeć”.

W przedmowie do książki 
biskup grodzieński Alexander 
Kaszkiewicz pisze: “Pragnę 
wyrazić swoje podziękowanie 
czcigodnemu Księdzu Pro­
boszczowi Józefowi Grasewi- 
czowi (...). jestem pełen uzna­
nia dla księdza Prałata Józefa 
Grasewicza za jego troskę o 
dobro ludu Bożego i Jego 
ogromną pracowitość”.

Wieczną szczęśliwość racz 
Mu dać. Panie, za jego trudy i 
harowanie.

e

Jan Mincewicz
(Opracowano na podsta­

wie: "Ks. Józef Grasewicz, 
Wspomnienia. Baśnie". Spi­
sał i opracował Jan Sienkie­
wicz, Toruń 1999).
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5>- Z własnej woli
Premier Jerzy Buzek przyjął 

dymisje szefa swojego gabinetu 
politycznego Kazimierza Marcin­
kiewicza (ZChN) oraz sekretarza 
stanu w Kancelarii Wojciecha Ar­
kuszewskiego (SKL) - poinformo­
wał wczoraj rzecznik rządu 
Krzysztof Luft.

Podkreślił, że obaj urzędnicy 
odchodzą z Kancelarii z własnej 
woli. „Nie było żadnej sugestii z 
niczyjej strony w obu przypad­
kach” - mówił dziennikarzom.

Poddać się prawyborom
Według marszałka Sejmu Ma­

cieja Płażyńskiego, lider AWS 
Marian Krzaklewski, nawet jeśli 
zdecyduje się ubiegać o urząd pre­
zydenta, powinien poddać się pro­
cedurze prawyborów w AWS.

„Uważam, że powinien się pod­
dać prawyborom. Prawybory nie są 
związane z konkretnym kandyda­
tem, tylko sposobem wyboru tego 
kandydata. W związku z tym po­
winny dotyczyć również Mariana 
Krzaklewskiego” - powiedział Pła- 
żyński wczoraj w radiu, J^lus”. Zda­
niem marszałka, prawybory „są 
również dobrą formą wzmocnienia 
Krzaklewskiego jako kandydata 
AWS w wyborach prezydenckich”.

Deportacje z Polski
3612 osób wydalono z Polski 

w 1999 roku, a przez pierwsze 
dwa miesiące tego roku - 260 osób.

W wyniku działań Straży Gra­
nicznej i jednostek policji w ubie­
głym roku zatrzymano 5102 cudzo­
ziemców. Najwięcej było wśród 
nich obywateli Ukrainy - 1756, 
Bułgarii -1000, Rumunii - 766 oraz 
Armenii - 438. Kolejnymi narodo­
wościami „przodującymi” w za­
trzymaniach przez SG i policję są 
obywatele Białorusi (195), Mon­
golii (179), Wietnamu (168), Rosji 
(130) oraz Afganistanu (122).

Protest w Opolskiem
Kilkuset pracowników z 16 

cukrowni należących do Śląskiej 
Spółki Cukrowej SA manifesto­
wało wczoraj przed siedzibą spół­
ki w Łosiowie (Opolskie). Doma­
gali się szybkiej prywatyzacji hol­
dingu i rozpoczęcia wydawania 
akcji pracownikom.

Główny organizator manifesta­
cji, wiceprzewodniczący Federacji 
Związków Zawodowych Przemy­
słu Cukrowniczego Józef Szym­
czyk powiedział, że dalsze opóź­
nianie procesu prywatyzacji może 
oznaczać likwidację śląskich cu­
krowni, które przeżywają obecnie 
kłopoty finansowe.

Wypowiedź p.o. prezydenta 
Rosji Władimira Putina, który 
zasugerował „negocjacje” z cze­
czeńskimi bojownikami, nie ozna­
cza zmiany polityki Kremla wo­
bec Czeczenii - poinformował 
wczoraj rzecznik Putina ds. Cze­
czenii.

Siergiej Jastrzembski powie­
dział, że nie ma mowy o negocja­
cjach „z bandytami, z takimi, co 
biorą zakładników i wysadzają w 
powietrze domy”. Według rzecz­
nika, negocjacje są możliwe jedy­
nie z przedstawicielami narodu 
czeczeńskiego, którzy cieszą się 
autorytetem zarówno wśród miesz­
kańców w Czeczenii jak i wśród 
czeczeńskiej diaspory w Moskwie. 
„Z bandytami nie możemy nicze­
go negocjować poza amnestią! to 
dla tych, którzy nie splamili się 
krwią” - dodał Jastrzembski.

Możliwość wyboru

Podczas nieoczekiwanej wizy­
ty w Czeczenii, Władimir Putin 
powiedział w poniedziałek, że jest 
gotów do „negocjacji politycz­
nych z partyzantami czeczeńskimi, 
którzy wycofali się w góry”.

„Damy możliwość wyboru lu­
dziom, którzy są obecnie w górach. 
Jesteśmy gotowi do rozpoczęcia 
negocjacji nawet z nimi tak, aby 
uregulować problem tej ziemi, na 
której się znajdujemy, drogą nego­
cjacji pokojowych i procesu poli­
tycznego”. Agencje podchwyciły 
tę wypowiedź Putina, natomiast Ja- 
strzembski wyjaśniał we wtorek, co 
p.o. prezydenta - mówiąc to - miał 
naprawdę na myśli. W przeszłości, 
jako rzecznik ówczesnego prezy-

Fałszywe „wykształcenie”
Wrocławska policja zatrzyma­

ła dwie osoby podejrzane o fałszo­
wanie dokumentów. Według poli­
cji, u podejrzanych można było za­
mówić dowolne „wykształcenie”. 
Fałszywy dyplom ukończenia stu­
diów kosztował ok. 2 tys. zł.

„U fałszerzy można było zamó­
wić niemal każde świadectwo, od 
takiego z czerwonym paskiem, 
który dostająnajlepsi uczniowie, 
przez dyplomy ukończenia szko­
ły średniej do magisterskiego” - 
powiedział wczoraj rzecznik dol­
nośląskiej policji kom. Sławomir 
Cisowski. Dodał, że podejrzani: 
48-letni Józef W. i 38-letnia Bar­
bara Z., pracownicy dużego za­
kładu poligraficznego we Wrocła­
wiu, dokumenty podrabiali wyjąt­
kowo skrupulatnie.

Na froncie bez zmian
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Polityka Kremla wobec Czeczenii pozostaje bez zmian - nie ma mowy o negocjacjach „z bandytami i z takimi, co biorą 
zakładników". P.o. prezydenta Władimir Putin i generał armii Giennadij Troszew widzą tylko jedno wyjście: zniszczyć
rebeliantów i opanować zbuntowaną republikę

denta Borysa Jelcyna, czynił to 
wielokrotnie.

Nowa faia uchodźców

w ostatnich dniach gwałtow­
nie wzrosła liczba uchodźców z 
ogarniętej wojną południowej 
Czeczenii - poinformował we wto­
rek rzecznik Wysokiego Komisa­
rza NZ ds. Uchodźców (UNHCR), 
Kris Janowski.

Według niego, tylko w ponie­
działek do Inguszetii przedostało 
się około pół tysiąca osób, głów­
nie uciekinierów z bombardowa­
nych przez Rosjan okolic Szatoj i 
Urus-Martanu. W tym czasie pra­
wie nikt nie przekroczył czeczeń- 
sko-inguskiej granicy w przeciw­
nym kierunku. „Sytuacja w Cze­
czenii jest bardzo niestabilna i 
(uchodźcy) obawiają się tam wró­
cić” - powiedział Janowski.

Fot. EPA-ELTA

Inguszetia, która wchodzi w 
skład Federacji Rosyjskiej i gra­
niczy z separatystyczną Czecze- 
nią, stała się głównym schronie­
niem dla uchodźców podczas 
trwającej od września ubiegłego 
roku rosyjskiej operacji wojsko­
wej. Według UNHCR, powołują­
cego się na szacunki Duńskiej 
Rady Uchodźców, przebywa tam 
ok. 214 tysięcy uciekinierów ze 
zbuntowanej republiki.

Decyzja Tajwanu w sprawie handlu

Ukłon w stronę Chin
Rzecznik chińskiego MSZ 

oświadczył wczoraj, że Chiny 
„odnotowały” podjętą kilka go­
dzin wcześniej decyzję tajwań­
skiego parlamentu znoszącą za­
kaz bezpośredniej wymiany han­
dlowej z ChRL.

Rzecznik ministerstwa spraw 
zagranicznych Chin Sun Yuxi od­
mówił dalszego skomentowania 
takiego kroku Tajpej. „Odnotowa­
liśmy to wydarzenie” - potwierdził 
krótko. Powtórzył natomiast so­
botnią relację Pekinu na zwycię­
stwo opozycyjnego kandydata w 
tajwańskich wyborach prezydenc­
kich podkreślając, że rząd ChRL 
będzie uważnie obserwować co 
robi nowy przywódca tajwański i 
co ma do powiedzenia.

Tajwan, najwyraźniej, by wy­
gasić napięcie w oddzielającej go 
od Chin kontynentalnych Cieśni-

nie Tajwańskiej, zniósł wczoraj obo­
wiązujący od ponad 50 lat zakaz bez­
pośredniego handlu i utrzymywa­
nia połączeń transportowych i pocz­
towych z ChRL. Decyzja jest pra­
womocna i nie wymaga akceptacji 
przez rząd. Postanowienie tajwań­
skiego parlamentu dotyczy ustano­
wienia bezpośrednich połączeń 
transportowych trzech małych 
wysp, położonych naprzeciwko 
chińskiego wybrzeża: Quemoy, Mat- 
su i Penghu z dwoma chińskimi mia­
stami: Xiamenem i Mawei, położo­
nymi nad Cieśniną Tajwańską.

Tajwan dotychczas utrzymy­
wał kontakty gospodarcze z ChRL 
jedynie za pośrednictwem trzecich 
stron - głównie Hongkongu. Mimo 
obowiązującego zakazu, w Chi­
nach działa obecnie ponad 40 tys. 
firm tajwańskich, które zainwesto­
wały tam około 40 mld doi.

Chorwacja wydaje do Hagi Naletilicia

Chorwacja wydala wczoraj
Sąd nad zbrodniarzem

wacji w kierunku poprawy napię-
ONZ-owskiemu trybunałowi tych stosunków z trybunałem ha-
ds. zbrodni wojennych w daw- skim, który domagał się wydania
nej Jugosławii bośniackiego Naletilicia od grudnia 1998 r.
Chorwata Mladena Naletilicia, 
ps. „Tuta” - poinformował mi-

„Tuta”, boss mafijny z Mosta- 
ru, jest oskarżony o dokonywanie

nister sprawiedliwości Stjepan czystek etnicznych na Muzułma-
Ivanlszević.

53-letniego Naletilicia przewie­
ziono do Hagi specjalnym samo-

nach w latach 1993-94. Był szefem 
mafii mostarskiej w czasach woj­
ny i dowódcą tzw. Batalionu Ska­

lotem medycznym w towarzystwie zańców. Uważany był za kluczową
psychiatry i całego zespołu lekar­
skiego. Jego wydanie jest pierw­
szym konkretnym krokiem Chor-

w Hercegowinie postać w planach 
Tudjmana podziału Bośni między 
Chorwację i Serbię.

50 tys. wiernych na papieskiej mszy św. w Ammanie •

Pielgrzymka Ojca Świętego
Około 50 tysięcy wiernych 

uczestniczyło wczoraj we mszy 
świętej, którą odprawił papież Jan 
Paweł II na stadionie w stolicy 
Jordanu Ammanie.

Było to pierwsze publiczne na­
bożeństwo odprawione przez pa­
pieża podczas jego pielgrzymki do 
Ziemi Świętej i największe zgroma­
dzenie chrześcijan w dziejach mu­
zułmańskiej Jordanii. „Wasza przy­
szłość spoczywa w jedności i soli­
darności. Niechaj wierni Kościoła 
uznają jedność i miłość za swój 
najwyższy cel. Nie ma skuteczniej­
szego sposobu na zawodowe i

polityczne zaangażowanie, przede 
wszystkim w służbie sprawiedli­
wości, pojednania i pokoju” - po­
wiedział papież w homilii wygło-^ 
szonej po angielsku.

Wśród zebranych na stadionie 
wiernych było około 10 tysięcy 
chrześcijańskich uchodźców z Ira­
ku. Dwa tysiące dzieci - ich liczba 
symbolizuje rok jubileuszowy - 
przystąpiło podczas mszy po raz 
pierwszy do komunii świętej. Pa­
pież poświęcił także kamienie wę­
gielne dla kilku kościołów i szkół 
dla niepełnosprawnych, jakie zo­
staną wzniesione w Jordanii.

Kolejny zamach w Kaszmirze

„Powitanie” Clintona
W kilka godzin po krwawym 

zamachu separatystów kaszmir- 
skich w Chadisinghpura, w któ­
rym zginęło 35 osób, wczoraj

częcia oficjalnej wizyty w Indiach 
prezydenta USA Billa Clintona, 
który - zgodnie z zapowiedziami 
- miał podjąć próbę mediacji w

rano w innym okręgu stanu ' konflikcie indyjsko-pakistańskim
Dżammu i Kaszmir - Baramułłi 
- rannych zostało pięciu indyj­
skich policjantów.

Jak podała indyjska agencja 
PTI, separatyści zaatakowali z 
granatników posterunek policji w 
Baramulli, poważnie raniąc 
wszystkich przebywających w

o Kaszmir.
Wzrostowi napięć w samym 

Kaszmirze towarzyszy także pro­
wadzony przez armię pakistańską 
nieprzerwanie od pięciu dni 
ostrzał artyleryjski indyjskich po­
sterunków granicznych w Kasz­
mirze, na linii przerwania ognia

budynku funkcjonariuszy. Spa- dzielącej stan na część indyjską!
lony został także dom członka 
partii Konferencji Narodowej, 
rządzącej w tym stanie. Do obu 
zamachów doszło w dzień rozpo-

pakistańską. Agencja PTI podała 
wczoraj, że celem artylerii Pakista­
nu są nie tylko urządzenia woj­
skowe, ale także cele cywilne.

i
I
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Czwarte miejsce polskich hokeistów w Osace

Zapewniony awans
Reprezentacja Polski w hoke­

ju na trawie zajęła w Osace 
czwarte miejsce w turnieju kwa­
lifikacyjnym do igrzysk olimpij­
skich w Sydney. W meczu decy­
dującym o trzecim miejscu Pola­
cy przegrali z Koreą Płd 1:2 (0:2).

Polscy hokeiści wcześniej za­
pewnili sobie prawo startu na olim­
piadzie. Pierwsze miejsce w tur­
nieju zajęła Hiszpania wygrywając 
decydujący mecz z Pakistanem 3:2 
(2:0). Z turnieju w Osace do 
igrzysk olimpijskich zakwalifiko­
wało się sześć czołowych drużyn. 
Oto kolejność w turnieju: 1. Hisz­
pania, 2. Pakistan, 3. Korea Płd., 4.

Wielka okazja
Udział polskiego jachtu w 

najstarszej na świecie imprezie 
sportowej - regatach o Puchar 
Ameryki, zapowiedział oficjal­
nie jeden z najlepszych żeglarzy 
morskich, pięciokrotny mistrz 
świata w bojerach Karol Ja­
błoński.

„Przedsięwzięcie, które jesz­
cze kilka lat temu wydawało się 
niemożliwe do zrealizowania, dziś 
jest realne - powiedział Jabłoński. 
Odbyliśmy szereg spotkań i roz­
mów, zakończonych konkretnymi 
planami i ustaleniami. Najważniej­
sze są oczywiście pieniądze, bo na 
to przedsięwzięcie potrzeba spo­
ro milionów dolarów. Część już 
jest zagwarantowana ze strony fir-

Jewgienij Kaflelnikow na czele rankingu tenisistów

Skok Hiszpana

Rosjanin Jewgienij Kafieinikow awansował z drugiego na pierwsze miej­
sce Hsty kiasyfikacyjnej tenisistów, mając na swym koncie208punktów. 
Drugie zajmuje Amerykanin Andre Agassi (204), który przed tygodniem 
prowadza. Szwajcar Magnus Norman (178) nada! pozostaje na trzeciej 
po^i.Zsz(xłegonaczwarteawansowałtenisistazAustraliiUeytonHe- 
witt(142). Nadainafkątym miejscu pozostaje NiemiecNiccaasKiefer(136). 
Z pięćdziesiąt trzeciej pozycji na szóste miejsce w rankingu awansował 
hiszpański tenisista Ałex Cc^tja (130). Thomas Enqvisł(121)ze Szwecji 
na siódme miejsce awansował z dwudziestej szóstej pozycji. Z miejsca 
siódmego na ósme spadłAmerykanin Pete Sampras (118). Mark Phiłippo- 
ussis (115) z Australii z miejsca siedemnastego awansował na dziewiąte. 
Marokańczyk Younes EłAynaoui( 110) upłasowuje się na dziesiątejpozy-
qi, gdzie spadf z ósmego miejsca.

Polska, 5. W.Brytania, 6. Malezja, 
7. Argentyna, 8. Japonia, 9. Belgia, 
10. Nowa Zelandia, 11. Szwajcaria, 
12. Białoruś. Sukces odniósł także 
laskarz reprezentacji Polski Piotr 
Mikuła, którego dziennikarze wy­
brali najlepszym zawodnikiem tur­
nieju. P. Mikuła strzelił sześć bra­
mek, w tym pięć w meczu z W. Bry­
tanią.

Do miana najlepszego bramka­
rza kandydował inny polski zawod­
nik - Paweł Sobczak. Ostatecznie 
wybrany został Japończyk Jun Ta- 
kahashi. Najlepszy napastnik turnie­
ju - to Sohail Abbas (Pakistan) -13 
bramek.

Polska bierze kurs na Puchar Ameryki

my od kilku lat związanej z żeglar­
stwem. Obecnie prowadzone są 
rozmowy z paroma kandydatami na 
głównych sponsorów”.

Na uroczystości podania do 
publicznej wiadomości ogromne­
go przedsięwzięcia obecny był 
m.in. Kusznierewicz, który nie 
ukrywał, że jego marzeniem jest 
znalezienie się w załodze na Pu­
char Ameryki. „Udział w słynnych 
regatach polskiego jachtu wykona­
nego w polskiej stoczni, to wielka 
okazja. To również szansa wyko­
rzystania wszystkich talentów że­
glarskich, które Polska wydała w 
ostatnich latach” - mówił o wizji 
przedsięwzięcia Kusznierewicz, 
mistrz olimpijski w klasie Finn.

FotEPA-ELTA
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Mecz „na szczycie”

Drużyna „Los Angeles La- 
kers” pokonała na wyjeździć 
„Miami Heat” -100:89 - w me­
czu „na szczycie” NBA. Było to 
56 zwycięstwo „Lakersów” z 68 
rozegranych spotkań. Pozostają 
oni liderami Zachodniej konfe­
rencji Pacific Division. Ekipa 
„Miami Heat” posiada 42 zwy­
cięstwa i 24 porażki i jest lide­
rem Wschodniej konferencji 
Atlantic Division.

Atrakcją spotkania był pojedy­
nek asów obu zespołów Alonzo 
Mouminga (Miami) (na zdjęciu) 
i Shaquille’aO’Neala. Lepszy oka­
zał się ten pierwszy, ale za to jego 
rywal miał większe wsparcie ze 
strony kolegów. Mouming zdobył 
33 pkt i zaliczył 13 zbiórek, pod-
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Prowadzi mimo kontuzji
w odbywającym się w Au- Hausmann, która do biegacza z Li- 

strałii biegu „1000 mil” po twy ma 100 km. straty. Z powodu 
sześciu dniach rywalizacji, kontuzji z dalszej rywalizacji wy- 
mimo doznanej kontuzji, nadal cofał się jeden z ośmiu zawodni- 
liderem pozostaje pięćdziesię- ków uczestniczących w tym ultra-
cioośmioletni zawodnik z Kre- 
tyngi Petras Silkinas.

P. Silkinas już pokonał 500 mil
(ponad 800 km) i zdecydowanie który odbywa się w australijskim 
przoduje przed Australijczykiem stanie Queensland, zgłosiło się 
Graeme Wats z różnicą 33 mil (53 29 biegaczy z 12 państw, lecz 
km). Na trzecim miejscu pozosta- przybyło tylko 8 zawodników z 5 
je jedyna kobieta Niemka Martina państw.

Pływacy protestują przeciwko nowemu sprzętowi

Kontrowersyjne kostiumy
Australijski Komitet Olim­

pijski chce, aby sprawdzono 
zgodność z przepisami nowych 
strojów pływackich, nim zosta­
ną one dopuszczone do użytku 
podczas tegorocznych igrzysk 
w Sydney.

Nowe stroje firmy Speedo 
nazwane „Fastskin” zostały prze- 

Fot. EPA-ELTA

czas gdy Shaq zanotował 28 pkt, 
12 zbiórek i cztery bloki. W zwy­
cięstwie „Lakersów”, którzy wy­
grali 22 mecze z ostatnich 23, spo­
ry udział mieli: Glen Rice - 28 pkt 
i Kobe Bryant - 23 pkt.

Tim Hardaway rzucił 15 pkt dla 
gospodarzy, którzy przerwali swą 
rekordowąpassę 13 zwycięstw przed 
własnąpublicznością. Allen lverson 
- 25 pkt oraz Tyrone Hill -16 pkt i 
14 zbiórek poprowadzili „Philadel- 
phia 76ers” do zwycięstwa w Char­
lotte z miejscowymi „Homets” - 
102:94. W tej ekipie wyróżnił się 
Eddie Jones - 28 pkt. Lamond Mur- 
ray i Shawn Kemp rzucili po 17 pkt 
dla „Cleveland Cavaliers” w wygra­
nym przez ich drużynę meczu z ,Tlo- 
uston Rockets” - 98:85.

Litwin na czele ultramaratonu

maratonie „1000 mil”, Niemiec 
Walter Zimmermann.

Do udziału w ultramaratonie.

testowane przez pływaków pod­
czas mistrzostw świata w Ate­
nach. Zaprojektowane w sposób 
przypominający skórę rekina 
mają istotnie wpłynąć na popra­
wę wyników. Światowe władze 
pływackie nie widzą przyczyny, 
dla której mogłyby one nie zostać 
dopuszczone.

Koszykówka

Punkt Chomićlusa
Wileński klub „Sakalai”, 

zajmujący trzecie miejsce w ta­
beli rozgrywek Litewskiej 
Ligi Koszykówki, w meczu to­
warzyskim na własnym boisku 
pokonał - 91:81 ekipę rosyjską 
z Permu „Ural Great”, która 
odbywa obóz na Litwie. Dru­
żyna gości uczestniczy w roz­
grywkach rosyjskiej superligi.

W zespole gości w meczu to­
warzyskim nie grał Litwin Tomas 
Paćesas, lecz 15 minut na boisku 
spędził Yaldemaras Chomićius, 
który jest pomocnikiem trenera 
rosyjskiej ekipy z Permu Siergie­
ja Biełowa. Mający licencję, ze­
zwalającą na uczestnictwo w roz­
grywkach koszykarskich w Ro­
sji, czterdziestoletni Chomićius 
zdobył drużynie „Ural Great” je­
den punkt. Najlepiej w zespole 
gości zagrał Siergiej Czikalkin, 
zdobywając 27 punktów.

Surinfem
B Ryszard Wójcik będzie 

sędziował towarzyski mecz 
piłkarski Anglia - Brazylia, któ­
ry odbędzie się 27 maja na sta­
dionie Wembley w Londynie. 
Polski arbiter dostał imienne 
zaproszenie od angielskiego 
Związku Piłkarskiego do sę­
dziowania tego Spotkania. 
Wójcik ostatnió prowadził 
spotkanie w Lidze Mistrzów 
między Manchesterem United 
i AC Fiorentiną. / c

B W roku olimpijskim 
zmniejszono wysokość nagród 
przyznawanych w zawodach 
Złotej Ligi. Nagrodą główną 
będzie teraz 50 kilogramów 
złota, zamiast miliona dolarów. 
W podziale nagrody głównej 
będą partycypować zawodnicy; 
którzy zwyciężali w Sżeściu z 
siedmiu mityngów. Dotych­
czas pieniądze dzielono jedy­
nie między tych lekkoatletów,: 

i którzy wygrywali we wszyst­
kich siedmiu mityngach.

BPawełKacprowskiiPa- 
weł Kuźmicki z Gdańska awan­
sowali do finału odbywających 
się na wodach u wybrzeży mek­
sykańskiej miej scowości Gu- 
aymas żeglarskich mistrzostw 
świata w olimpijskiej klasie 
49er. Po jedenastu wyścigach 
eliminacyjnych Polacy sklasy­
fikowani zostali na 22 miejscu 
i z taką liczbą punktów „weszli” 
do finału. Na pierwszym upla­
sowali się Duńczycy Michael; 

i Hestbaek i Jonathan Persson.
■ Rafał Sikora (Zabrze) 

pokonał Fina Samuli Leppiaho 
7:1 i awansował do 1/8 finału 
wagi lekkiej, rozgrywanych w 
Liverpoolu, olimpijskich eli­
minacji w boksie. Rywalem 
Polaka w walce o ćwierćfinał 
będzie Francuz Abdel Jebachi.

B Francuz Mathieu Bozet- 
to i Austriaczka Manuela Rie- 
gler zajęli pierwsze miejsca w 
końcowej klasyfikacji general­
nej Pucharu Świata w snowbo­
ardzie. .

B Martina Hingis (Szwaj-, 
caria) utrzymała prowadzenie i 
na liście klasyfikacyjnej teni- 
sistek. Wyprzedza ona Amery­
kanki - Lindśay Davenport i 
Venus Williams. Rosjanka 
Anna Kumikowa upłasowuje 
się na dziesiątej pozycji.
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Proces satanistów z Rudy Śląskiej 145 tys. doL za „Don Kichota”

„Zabiliśmy, żeby zdobyć 
przychylność zła”

Z1605 r.

Sąd Okręgowy w Katowicach 
zakończył przesłuchania świad­
ków w procesie Tomasza S. i Ro­
berta K., oskarżonych o dokona­
nie rytualnego, satanistycznego 
zabójstwa dwojga swoich kolegów 
w Rudzie Śląskiej.

Do tragedii doszło w marcu 
ubiegłego roku w opuszczonym 
bunkrze w Rudzie Śląskiej, gdzie 
młodzież spotykała się na satani­
stycznych seansach. Oskarżeni 
przyznali, że zaplanowali zbrodnię 
- Robert zadał ciosy nożem 18-let- 
niemu Kamilowi, a Tomasz - o rok 
starszej Karinie. Ofiary nie wiedzia­
ły, że zginą. Obaj oskarżeni przy­
znali się do winy, a biegli uznali 
ich za poczytalnych. Grozi im kara 
od 12 lat więzienia do dożywocia. 
Oględziny zwłok wykazały, że ofia-

ry po zabójstwie ułożono jedną 
obok drugiej - nogi dziewczyny 
umieszczono na klatce piersiowej 
chłopaka. Na ciałach widoczne 
były liczne ślady po ciosach no­
żem, zwłoki były też częściowo 
zwęglone.

Podczas wizji lokalnej Robert 
K. pokazał prokuratorowi szczegó­
łowo przebieg zdarzeń z 2 marca 
ubiegłego roku. Z jego relacji wy­
nika, że młodzi ludzie najpierw na­
rysowali na podłodze bunkra pen­
tagram i trójkąt i zapalili świece. 
Potem Karina i Kamil uklękli, a 
oskarżeni stanęli nad nimi z noża­
mi. Wygłosili łacińskie formuły, a 
potem zasztyletowali broniące się 
ofiary. Robert K. mówił, że nie jest 
satanistą: „Zabiliśmy, żeby zdobyć 
przychylność zła” - oświadczył.

Aukcja 
Cervantesa

Za 145 tysięcy dolarów sprze­
dano na aukcji w Madrycie dru­
gie wydanie pierwszej części 
„Don Kichota” wydrukowane w 
roku 1605, wkrótce po napisaniu 
przez Miguela Cervantesa.

Organizująca aukcję firma Du- 
ran poinformowała, że nabywca 
tego wydawniczego białego kni- 
ka pragnie zachować anonimo­
wość. Miguel de Cervantes y Sa- 
avedra, żyjący w latach 1547-1616, 
zakończył pisanie drugiej części 
swego największego dzieła „Don 
Kichot” w 1615 roku, na krótko 
przed śmiercią.
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Grubi policjanci będą się wspinać na wulkan

Ćwiczenia na talię
Policjanci z nadwagą będą 

musieli raz w miesiącu wspiąć 
się na szczyt wulkanu Pinatubo 

' w ramach ćwiczeń kondycyjnych 
- zdecydował w poniedziałek ko- 
mendant policji na wyspie Luzon 
w północnych Filipinach.

Rozporządzenie dotyczy tych 
funkcjonariuszy, których obwód 
talii jest większy niż 86 centyme- 
tró_y,'. Pierwsza obowiązkowa 
wspinaczka ponad stu policjan­
tów odbędzie się 4 kwietnia.

ostatnia w czerwcu - przed po­
czątkiem sezonu deszczowego, 
który uniemożliwi wspinanie się 
na wulkan. Komendant policji 
zagroził zwolnieniem z pracy tych 
policjantów, którym - pomimo 
wspinaczek - w ciągu trzech mie­
sięcy nie uda się schudnąć. Wej­
ście na szczyt Pinatubo, którego 
bezwzględna wysokość wynosi 
1445 metrów n.p.m., zajmuje prze­
ciętnie około dwóch i pół godzi­
ny.

,,Martwa” staruszka obudziła 
sięwtnininie

„Zmartwychwstanie”
88-letnia mieszkanka Chin, 

której zgon został stwierdzony 
przez lekarza, obudziła się po 
dwóch godzinach przeleżanych w 
trumnie.

Kobieta cierpiała na problemy 
z układem oddechowym i gdy prze- 
stała oddychać pośpiesznie 
stwierdzono, że nie żyje. Jej „zmar­
twychwstanie” zauważone zosta­
ło przez jedną z krewnych. Prasa 
lokalna pisze we wtorek, że stwier­
dzenie zgonu było przedwczesne, 
a układ oddechowy żywotnej bab­
ci nigdy nie przestał funkcjono­
wać. Kobieta przebywa w jednym 
ze szpitali w środkowych Chinach. 
Jej życiu nie zagraża niebezpie­
czeństwo.

Słs

4- -y-i

4.

s,^

y-
f

■O-' I

A
o

/ ‘ ■*‘-*3*
U 
"‘1

I

Madonna jest w trzecim miesiącu ciąży. Ojcem jest brytyjski reżyser fiimo- 
wy Guy Ritchie - poinformowała rzeczniczka firmy fonograficznej amery­
kańskiej gwiazdy muzyki pop i filmu.
Madonna wyznała w tym miesiącu publicznie, że kocha Guya Ritchie, zna­
nego m.in. z filmu „Lock, Stock and Two Smoking Barrels”.
41-letnia gwiazda, która zamieszkała w Londynie, ma już trzyletnią córecz-
kę Lourdes ze swym byfym trenerem Carlosem Leonem Fot.EPA-ELTA
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17.00 - Wiadomości. 17.10 
- Wileński zeszyt. 17.25 - S. 
“Najsłynniejsze historie miłosne 
XX w.”. 17.55 - Telekatalog. 
18.00 - W świecie filmu. 18.15 
- Wiadomości. 18.30 - S. “Tak­
sówkarze”. 19.10 - Aktualności. 
19.30 - Odczucia. 20.00 - Jesz­
cze nie śpij. 20.30 - Panorama. 
21.00 - Klub prasowy. 21.45 - S. 
“Margarita Volan”. 22.30 - W 
świecie filmu. 22.45 - Chwile ty­
siąclecia. 23.00 - Dziennik wie­
czorny.

K

15.25 - Co ludzie powiedzą. 
15.50-S. “Trzy kobiety”. 16.40 
- Prosto i jasno. 16.45 - S. “Bez 
domu jest źle”. 17.10 - Notatki 
gospodyni. 17.20 - S. “W imię 
miłości”. 19.00 - Wiadomości. 
19.25 - Przebacz. 20.20 - Nos. 
20.50 - S. “Przyjaciele”. 21.45 
- Wiadomości. 21.55 - S. “Od­
wieczny rycerz”. 22.45 - S. 
“Murphy Brown”. 23.10 - S. 
“Detektyw Delaventura”.

^^BTV
15.00 - Koncert. 15.55 - S. 

“Milady”. 16.45 - Wiadomości. 
16.55 - Rowerowe show. 17.05 - 
S. “Cyganka”. 17.55 - S. “Dziki 
anioł”. 18.45 - Wiadomości. 
19.10 - Krwawa fala. 19.25 - S. 
“13 posterunek”. 19.55 - Lote­
ria. 20.00 - Rowerowe show. 20.10 
- Tuzin. 20.40 - S. “...a trzeci 
żółty”. 21.35 - Mistrzostwa 
UEFA: “Chelsea FC” (Anglia) - 
“S.S. Lazio” (Włochy). 23.30 - S. 
“13 posterunek”. 0.05 - Mistrzo­

stwa UEFA. 0.40 - Ekorózga. 1.20 
- 6.55 - DW.

3
14.50 - S. “Dzięciołek Wo- 

ody”. 15.15 - S. “Detektyw Ma­
gnum”. 16.00 - 3 minuty. 16.05 - S. 
“Perła”. 16.50 - S. “Femandes i Flo­
rencja”. 17.40- S. “Uroczy i dziel­
ni”. 18.10 - S. “Biedna bogaczka”. 
18.55 - Telegra. 19.00 - Wiado­
mości. 19.20 - Sport TV 3. 19.30 - 
Bez tabu. 20.00 - S. “Słoneczny pa­
trol”. 21.00 - S. “Absolutne bez­
pieczeństwo”. 21.50 - Wiadomo­
ści. 22.00 - S. “Niebezpieczna stre­
fa”. 23.00 - S. “Żonaty i z dzieć­
mi”. 23.25 - S. “Fanatycy adrenali­
ny”. 0.10 - S. “Proces”.

il«

15.05 - Towary i usługi. 
15.15 - “Kimba”. 15.20-Znak 
jakości. 15.30 - S. “Kto, jeśli 
nie ty”. 16.20 - Miejsce spotka­
nia z A. Szarapową. 16.40 - Ka­
nał muz. 17.20 - Patrol drogo­
wy. 17.30 - Nasze ukochane 
zwierzęta. 18.05 - Podoba się - 
oglądaj. 18.15 - Filmy anim. 
18.30-Z Wilna. 18.45-Towa­
ry i usługi. 19.00 - Z Moskwy. 
19.25 - Miejsce spotkania z A. 
Szarapową. 19.45 - “Ja sama”. 
20.45 - U Barbary. 21.15 - En­
cyklopedia win. 21.20 - Nasze 
ukochane zwierzęta. 21.50 - 
Towary i usługi. 22.00 - Z Wil­
na. 22.15 - S. “Kto, jeśli nie ty”. 
23.05 - Halo, rodacy. 23.20 - 
Kanał muz.

9.15 - Poglądy. 9.30 - S. 
“Gospodyni”. 10.30 - Paralele. 
10.45-Film dok. 11.00-Bądź­
my zdrowi. 11.30 - Film fab.

“Szczęśliwych świąt w Paryżu”. 
16.05 - S. “Przygody Bolka i 
Lolka”. 16.20 - Prognoza astro­
log. 16.25 - Film fab. “Światło w 
oknie”. 18.00 - Puls Wilna. 18.10 
- Poglądy. 18.20 - Wiadomości 
(poi.). 18.30 - S. “Gospodyni”. 
19.30 - Program publ. 20.00 - 
Puls Wilna. 20.15 - Kroniki wi­
leńskie. Powojenny przemysł. 
20.45 - Poglądy. 21.00 - Wia­
domości (poi.). 21.15 - Bądź­
my zdrowi. 21.55 - Recepty. 
22.10 - Prognoza astrolog. 22.15 
- Film fab. "Naga prawda”.

OPT

8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
22.50 - Wiadomości. 8.15, 
16.00 - S. “Delikatna trucizna”. 
9.15 - Skrzynka komiksów. 9.45 
- Szukam ciebie. 10.20 - Jera- 
tasz. 10.30 - S. “Nowe przygo­
dy Sindbada”. 13.30 - Razem. 
14.20 - S. “Polowanie na duchy”. 
14.45 - Wspaniała kompania. 
15.00 - Zew dżungli. 15.25 - Do 
lat 16 i więcej. 17.25 - Wybory- 
2000. 17.30 - Show masek. 
18.00 - Człowiek i prawo. 18.45 
- S. “Niszcząca siła”. 19.45 - 
Dobranoc, dzieci. 20.00 - Czas. 
21.00 - S. “Konfrontacja”. 
22.05 - S. “10 lat, które...”. 
23.05 - Cywilizacja.

ir 
i

7.00, 8.00, 12.00, 16.00, 
19.00,22.00 - Wiadomości. 7.25, 
11.00, 23.20 - Oddział dyżurny. 
7.40 - Nowości rodzinne. 8.20 - 
Medycyna kwantowa. 8.30 - Are­
na - sport. 9.00 - Homeopatia i 
zdrowie. 9.15 - S. “Cyganka”. 
10.05 - S. “Santa Barbara”. 11.25 
- Moskwa - Mińsk. 16.20 - Wie­
ża. 17.10 - Komedia “Nie budźcie 
śpiącego psa”. 18.25 - Okrągły 
stół. 19.50 - S. “Otchłań”. 21.45, 
22.35 - Kino -F TV.

rypoLONM
7.00 - Kawa czy herbata. 

8.45 - Dziennik krajowy. 9.I0 - 
Sport-telegram. 9.15 - Krakow­
skie Przedmieście 27. 9.30 - 
Wiadomości. 9.42 - Prognoza 
pogody. 9.50 - Transmisja Mszy 
Świętej w Betlejem. 12.40 - 
Przegląd Prasy Polonijnej. 
13.00 - Wiadomości. 13.15 - 
Galeria. 13.45 - „Klan” - serial 
prod. poi. 14.10 - Mówi się ... 
14.30 - Krzyżówka szczęścia. 
14.55 - Wieści polonijne. 15.05 
- Oto Polska. 15.35 - Transmi­
sja wizyty Jana Pawła łl w Gro­
cie Narodzenia. 16.05 - Wiado­
mości. 16.15 - Uczmy się pol­
skiego. 16.45 - Poradnik ba­
łaganiarza. 17.05 - Transmi­
sja wizyty Papieża Jana Pawła 
II w obozie dla uchodźców w 
Dheisheh. 18.15 - Teleexpress. 
18.30 - Ala i As. 18.55 - Gry 
olimpijskie - teleturniej. 19.20 
- Magazyn informacji tury­
stycznej. 19.40 - Gość Jedynki. 
19.50 - „Klan” - serial prod. poi. 
20.15 - Dobranocka. 20.30 - 
Wiadomości. 20.55 - Prognoza 
pogody. 20.57 - Sport. 21.00 - 
„Polonica” - serial prod. wło­
skiej. 22.00 - Forum Polonijne. 
22.15 - Wielcy, więksi i najwięk­
si. 23.00 - Anima - program Je­
rzego Armaty. 23.20 - Wieści 
polonijne. 23.35 - Pegaz tygo­
dnia. 23.50 - Panorama. 0.05 - 
Studio wizyty Papieża w Ziemi 
Świętej. 0.20 - Forum - program 
publ. 1.05 - Monitor Wiadomo­
ści. 1.30 - TV Polonia zaprasza. 
1.35 - Magazyn informacji tu­
rystycznej. 1.55 - „Klan” - se­
rial prod. poi. 2.20 - „Krecik” - 
serial anim. dla dzieci. 2.30 - 
Wiadomości. 2.55 - Sport. 2.59 
- Prognoza pogody. 3.00 - „Po­
lonica” - serial prod. włoskiej. 
4.00 - Forum Polonijne. 4.15 - 
Wielcy, więksi i najwięksi. 5.00

- Anima - program Jerzego Ar­
maty. 5.20 - Wieści polonijne. 
5.30 - Panorama. 5.40 - Sport- 
telegram. 5.45 - Teledyski na 
życzenie. 6.00 - Forum - pro­
gram publ. 6.45 - Studio wizyty 
Papieża w Ziemi Świętej.

L^C LsA.V
7.00 - Piosenka na życze­

nie. 8.00 - „Szaleję za tobą” - 
ameryk. serial komediowy. 8.30 
- Polityczne graffiti. 8.35 - „Fa­
ceci w czerni”-serial anim. 9.00 
- „Yoltron” - serial anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Miasteczko Eve- 
ning Shade” - serial komediowy. 
10.00 - „Na własnych śmie­
ciach” - ameryk. serial kome­
diowy. 10.30-„Posłaniec szczę­
ścia” - telenowela. 11.30- „Luz 
Maria” - telenowela. 12.30 - 
„Renegat” - ameryk. serial sen­
sacyjny. 13.30 -Disco Relax. 
14.30 - „Graczykowie” - poi. 
serial komediowy. 15.00 -Go­
spodarz: gra-zabawa. 15.30 - 
Motowiadomości. 16.00-„Tom 
i Jerry” - serial anim. dla dzieci. 
16.30 - Informacje. 16.55-„Re­
negat” - ameryk. serial sensa­
cyjny. 17.45 - „Alvaro” - tele­
nowela. 18.45 - „Luz Maria” - 
telenowela. 19.40 - Super 
Express TV. 19.55 - Informa­
cje.' 20.00 - Prognoza pogody. 
20.05 - „Posłaniec szczęścia” - 
telenowela. 21.00 - „Rodzina 
zastępcza” - poi. serial kome- 
diowo-obyczajowy. 21.30 - 
„Trzech wesołych pielęgniarzy 
Disorderlies” - film fab. USA. 
21.50 - Losowanie Lotto i 
Szczęśliwego Numerka. 23.10 - 
„Przyjaciele” - serial komedio­
wy. 23.40 -Wyniki losowania 
Lotto. 23.45 - Informacje i biz­
nes informacje. 24.00 -Progno­
za pogody. 0.05 - Polityczne 
graffiti. 0.20 - „Duża przerwa” - 
poi. serial komediowy. 0.50 - 
Super Express TV. 1.05 - „Opo 

wieści niesamowite” - film fab.
USA. 2.50 - Muzyka na bis.

7.00 - “Miłość i dyploma­
cja” - serial obycz. 7.25 - “Trzy- 
razy Zofia” - telenowela. 7.50 - 
“Perła” - telenowela. 8.35 - 
“Sunsct Bcach” - serial USA. 
9.20 - “Z ust do ust” - serial dla 
młodzieży. 9.45 - Odjazdowe 
kreskówki. 10.30 - “Dziewczy­
na z komputera” - serial kome­
diowy. 10.55 - “Czy boisz się 
ciemności” - serial dla młodzie­
ży. 11.20 - “Prawnicy” - serial 
obycz. 12.10 -“Katalina i Seba­
stian” - telenowela. 12.55 - Te- 
leshopping. 13.30 - “Sunset 
Beach” - serial USA. 14.15 - 
“Miłość i dyplomacja” - serial 
obycz. 14.40 - “Z ust do ust” - 
serial dla młodzieży. 15.05 - 
Odjazdowe kreskówki. 16.05 - 
“Dziewczyna z komputera” - 
serial komediowy. 16.30 - “Czy 
boisz się ciemności” - serial dla 
młodzieży. 17.00 - “Potwór z 
bagien” - serial dla młodzieży. 
17.25 - “Sunset Beach” - serial 
USA. 18.15 - “Perła” - teleno­
wela. 19.00 - “City Life” - se­
rial obycz. 19.50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 20.00 - Zoom 
- magazyn sensacji. 20.30 - “Nie 
z tego świata” - serial komedio­
wy. 21.00 - “Nieczysta gra” - 
film scnsac., USA. 22.35 - 
“Wzywam dr Brucknera 2” - 
serial medyczny. 23.50 - 7 mi­
nut - wydarzenia dnia. 0.05 - 
“Sexplozja” - magazyn tylko 
dla dorosłych. 0.20 - “Murder 
Cali” - serial kryminalny. 1.10 
- “Pogoda dla bogaczy” - serial 
obycz. 2.00 - “Kariera makle­
ra” - serial obycz. 2.45 - “Nie­
czysta gra” - film sensacyjny, 
USA. 4.05 - “Murder Cali” - 
serial kryminalny. 4.50 - “Po­
goda dla bogaczy” - serial obycz. 
5.35 - Teleshopping. 6.05 - 
Teledyski.
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WlLBltSKJ Ogłoszenia
Będzie deszcz

Dziś na Litwie zachmurzenie z prze­
jaśnieniami. Opady deszczu. W nocy i w 
dzień lokalnie mgła. Wiatr południowo- 
zachodni, zachodni, 6-11 m/sek. Tempe­
ratura w nocy od 0 do 5 stopni ciepła, w 
dzień od 4 do 9 stopni ciepła.

MERATA
z \ I /

*
Kalendarium
środa (22.III) jest 82

dniem 2000 roku. Do końca 
roku pozostało 284 dni.

* Znak Zodiaku - Baran.
•ft Imieniny: Benwenute-

W ciągu następnych dwóch dni bez istotnych zmian. Opa­
dy deszczu. Temperatura w nocy od 0 do 5 stopni ciepła, w 
dzień od 2 do 7 stopni ciepła.

go, Bogusława, Katarzyny, 
Pawła.

Wyniki losowania z dnia
20 03 2000
Nr 1358

Wydanie codzienne - indeks 0044

1 mieś.

19 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

3 mieś.
57 Lt

8 mieś.

152 Lt
“

* Wschód Słońca - 6.16,
zachód -18.37. Długość dnia 
- 12 godz. 21 min.

* Księżyc. Pełnia - od 20
marca.

05 08 11 1315 16 20 23 28 29 30 31 39 44 47 5357 58 59 60

Litewskie Radio 
zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falach 1107 kHz 271,0 m oraz FM-105,1 MHz 
audycji w języku polskim.

Życzymy dobrego odbioru!

Od poniedziałku do piątku
w godz. 18.20 i 21.00 tylko na

i n /

TELEyizijyk

Wiadomości w języku polskim
Oprócz tego - reportaże okolicznościowe 
z życia Polaków Wilna i Wileńszczyzny, 
rozmowy z interesującymi ludźmi

E
Kobieta poszukuje pracy. 
Tel. 44-71-87.

Kobieta (45 lat) poszuku­
je pracy.

Tel. 56-09-41.

1 mieś,

16 Lt

3 mieś. 8 mieś.

48 Lt 128 Lt
KURS WALUT

Sprzedam nasiona czerwo­
nej koniczyny.

Teł. 50-32-16.

Remontujemy pralki z gwa­
rancją.

Możemy podłączyć.
Tel. 42-90-63, 32-09-56 

(wieczorem).

Dziewczyna z wyższym wy­
kształceniem pedagogicznym 
(filolog) poszukuje pracy sta­
łej łub dodatkowej.

Teł. 34-40-82.

Produkujemy 
drzwi filingowe.

sosnowe

Przywozimy i wstawiamy.
Yilnius, tel. 23-95-66, 8- 

287-72609.

Księgowa (29 lat) poszuku­
je pracy.

Tel. 25-46-18, 8-287-80351.

Gazeta

“Echo Litwy” 
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
agenta reklamy.

Zwracać się pod numerem 
tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.

Wydanie sobotnie - indeks 0172
1 mieś.

3.90 Lt

Bank Litewski

3 mieś. 8 mieś.

11.70 Lt 31,20 Lt

"Kurier Wileński"można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Oficjalny kurs 
na 22 marca 2000 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Wydanie codzienne w księgarniach 
S.K., Auśros Vartii 9, "Elephas", Olandg 3, 
w szkołach

1 mieś.

13 Lt

3 mieś.

39 Lt

8 mieś:

104 Lt

1

Wydanie codzienne w redakcji
1 mieś.

12 Lt

j

3 mieś.

36 Lt

8 mieś.

96 Lt

Dolar USD 
UEeuro 
Dolar australijski 
1000 rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

4,0000
3,8892
2,4368

4,2849 
0,1093 
0,5222
6,2736 
0,2486

100 jenów japońskich 3,7571

Prenumerata dla czytelników za granicą
1 mieś.

16 USD

6 mieś.

96 USD

•I

8 mieś,

128 USD '

w
Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas, 
Sostines skyrius, Paśilaićią klientą aptamavimo poskyris, 
b/k 60111,a/s 1129001102, valiutine s-ta Nr. 1871006099

j 
i

Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,7246 
6,7385 
0,9866
0,4757
0,1409
0,4625 
2,4141
0,6896 
0,7340

1,5129

KLION 
b UW I

AUTOSERWIS

MIKROBUSÓW
CIĘŻARÓWEK I SAMOCHODÓW OSOBOWYCH____________________

Naprawa podwozi (wymiana osi) i inne prace

Kobieta poszukuje pracy 
jako opiekunka dzieci.

Ma doświadczenie w tej 
dziedzinie.

Tel. 75-53-36.

UAB „Kaidas” organizuje 
7 kwietnia podróż na Biało­
ruś.

Tel. 42-90-63, 32-09-56 
(wieczorem).

Młoda kobieta poszukuje 
pracy tłumacza (jęz. niemiec­
ki, polski, litewski), wycho­
wawcy dzieci, nauczyciela 
lub korektora (jęz. rosyjski).

Tel. 45-92-93.

Proponujemy pracę dla 
tych, którzy mają znajomości 
za granicą.

Vilnius, tel. 64-83-62.

Szkoła A.Sobolewa 
zaprasza na wieczorowe i dzienne kursy kierowców 
kategorii “B”. Uczniom i studentom zniżka.

Jest klasa komputerowa.
W centrum: Pamónkalnio 19-17
W Justyniszkach: Rygos 10 
tel. 76 27 32

Za wynagrodzeniem przejmujemy prawa do wykupywanej 
przez państwo ziemi i zbiorników wodnych w powiecie wileńskim.

Tel. 33-45-76 (w godz. 10.00-17.00 w dniach pracy), 42-04-92 
(wieczorem), 8-290-39818.

■ ■■■■ BD
B.OO-1S.O0

UAB “KLION”, Birbynią 4, Vilnius, tel. 62 75 85

«.00-fZM 
12M-19.00 .

SILNIKI DIESLA:
- remont bieżący i kapitalny silników dieslowych 
- pomiar kompresji
- naprawa i diagnostyka aparatury paliwowej

10 tys. rumuńskich lei 2,0779

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro
(jednostki waluty narodowej 

za I euro)

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Przedsiębiorstwo „An- 
tarktis” naprawia lodówki 
w Wilnie, jego okolicach i 
na działkach.

Gwarancja - 1 rok.
Yiłnius, teł. 75-24-79, 46- 

71-78, 8-299-90213.

KURIER
WILEŃSKI

wydawca ZSA „Kurier Wileński' 
Drukuje SA „Spauda"

Redaktor naczelny

Redaktor naczelny (tel. 42-79-01), Jotkiatlo (tel. 42-79-68), literatura I
dyrektor spółki Jan Czepukowlcz (tel.
42-79-73), zastępcy redaktora: Krysty- 

I" na Adamowicz, Aleksander Borowik (tel.
42-79-04), Zbigniew Markowicz (tel. 42-72-
78), sekretarz redakcji .Andrzej Malkia-
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kowska (tel. 42-79-68), szkolnictwo - (tel. 
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